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Natitulnístranějefotografie
zVelikonočníchslavností.
AutorkoujeLucieLesáková.

Víte,že…
• štěpkování větví provádějí zaměstnanci Technických slu-

žeb města Broumova (dále TS) i nadále zdarma? Zájem občanů  
zejména na jaře je tak velký, že službu není možno okamžitě po-
skytnout. Majitelé zahrádek často stříhají větvičky s průměrem do 
2 cm a  délce do jednoho metru. Takové ale stroj nezpracuje a maji-
tel je musí dát do vaku nebo nádoby na BIO odpad. Větve a stromky 
do průměru 15 cm stroj zpracuje. Dbejte, aby k Vámi připravené-
mu materiálu byl dobrý přístup. TS sdělují, že pokud by měl občan 
tohoto materiálu velké množství (např. na vlek), musí si zaplatit za 
dopravu do Křinic. Záležitost si projedná s TS, které zdarma zajistí 
uložení a likvidaci.

• veřejné toalety na autobusovém a vlakovém nádraží FUNGU-
JÍ? TS převzaly toto zařízení do péče 15. dubna a uvedly do provozu 
23. dubna letošního roku.

• byly konečně zahájeny práce na oplocení nemocnice? Dlouho 
kritizovaný stav bude - doufejme - na delší dobu vyřešen ke spo-
kojenosti občanů. Očekává se, že k novému plotu bude konečně 
připevněno zábradlí, které tolik chybí zejména starším občanům 
nejenom v létě, ale zejména v zimě. Nechme se překvapit!

• TS odbouraly další dva přístavky v bývalém měšťanském  
pivovaru? Získané prostranství bylo zaštěrkováno a zaválcováno. 
Vznikla tím další parkovací místa. Další parkovací místa vznikla 
i  po rozšíření vjezdu do pivovarského dvora.

• slíbené opravy kamerového systému na Černé stezce byly pro-
vedeny a systém opět slouží?

• na cyklostezce směrem na Otovice (u křížku pod ČOV) bylo 
nainstalováno nové sezení ze dřeva a betonu? Nahradilo tak pů-
vodní dřevěné, které se rozpadlo.

• se na Alejce otevřelo pítko a na hřbitově byla puštěna voda? 
Koncem dubna, nejpozději v 1. týdnu května, by měly být vyčištěné 
kašny naplněny vodou a spuštěny vodotrysky.

• pracovníci VPP uklidili příkop od Pivovarské restaurace až po 
křižovatku ve Velké Vsi? Také uklidili cestu do Rožmitálu po obou 
stranách.

• ve Hvězdecké ulici byla dokončena oprava chodníku a dodláž-
děna chybějící místa, kromě jednoho?

• v pískovištích patřících městu byla provedena výměna písku? 
Děti v MŠ, ZŠ a na veřejných pískovištích zase mohou dělat bábo-
vičky a stavět hrady.

• na hřišti v Soukenické ulici (pod klášterem) byla nainstalová-
na nová houpačka?  Kdo ví, jak dlouho vydrží?

A.O.

ConovéhovBroumově?
Všetečnou otázku jsem položil panu starostovi Ing. Jaroslavu 

Bitnarovi a místostarostovi panu Kamilu Slezákovi.

Ing. Bitnar: Na zasedání zastupitelstva dne 24. dubna 2019 
byla odsouhlasena změna územního plánu v lokalitě bývalého 
městského koupaliště. Toto rozhodnutí otevírá cestu k požádání 
o dotaci na přeměnu tohoto zanedbaného místa na odpočinkovou 
zónu. Měl by zde být rybníček, tůňky, stromy, lavičky a herní prv-
ky. Připravujeme nové přeasfaltování cesty k bývalému koupališti, 
neboť také Křinice chtějí polní cestu k těmto místům přeměnit na 
asfaltovou. Obě cesty by měly být propojeny a vznikla by vlastně 
nová cyklostezka.

A. Obst: Není to tak dávno, kdy jsme hovořili o záměru vybudo-
vání cyklostezky pod Hobrou. Jednalo se o malou část v délce cca 
300 m. Jak to vypadá?

Ing. Bitnar: S firmou Hobra Školník jsme uzavřeli dohodu 

o  poskytnutí nutné části pozemku pro realizaci záměru. Bohužel 
skutečně jen několik metrů uvažované cesty vede po pozemku, 
který je dotčen církevními restitucemi. K tomu, aby nám mohl být 
pozemek vydán, by se museli benediktini vzdát svého požadavku 
na jeho vydání. Poté může město požádat stát o odprodej tohoto 
kousku. Na základě jednání, které jsem vyvolal a které proběhlo 
za účasti ředitele Státního pozemkového úřadu, benediktinského 
opatství a naší, byla učiněna dohoda, že do konce t.r. bude záleži-
tost ve prospěch města vyřízena.

A. Obst: Doufejme, že to dobře dopadne a v závěru roku již  
budeme moci občanům sdělit výsledek.

A. Obst: Pane místostarosto, patřím mezi pamětníky, kdy se 
V  Kopečku jezdilo dolů i nahoru. Nyní to je také tak. Někteří ob-
čané se ptají proč?

K. Slezák: Při zahájení prací u silnice kolem Střelnice jsme 
chtěli tomuto prostoru trochu ulehčit a zároveň jsme chtěli, aby 
si řidiči na změnu v dopravě přivykli. Další změna se týká silnice  
Pod Strání a Nad Potokem (ve Fitzbachu), která se změnila na 
jednosměrnou a je průjezdná od hejtmánkovického mostu. Až na-
stoupí Eurovia na opravu komunikace v ul. Střelnické, tak bude 
průjezd v těchto místech na semafory. Poslední předpokládaná 
úprava se bude týkat výjezdu z náměstí U Horní brány, odkud  
budou řidiči moci pokračovat pouze směrem k hejtmánkovickému 
mostu (odbočení ke Střelnici nebude možné).

A. Obst: Děkuji vám za odpovědi.

Broumovskéšprochy
• Za rok 2018 odvezlo město na kompostárnu v Křinicích BIO 

odpad o hmotnosti 576,26 tun. Za uložení odpadu od občanů za-
platilo město částku 143.154,- Kč. Celkově město Broumov za 
svoz a likvidaci BIO odpadu zaplatilo 768.045,- Kč. A to bylo suché 
léto!!! Pokud se týká poplatku za svoz komunálního odpadu, tak 
v  něm úhrada za BIO odpad není započítána, ač si to někteří ob-
čané myslí.

• Většina angažovaných stran podílejících se na úpravách sil-
nice pod Střelnicí je finančně připravena. Prý jen Královéhradecký 
kraj finance na realizaci nemá a čeká, až dostane dotaci. Co bude, 
když dotace nepřijde?

• Cukrářská výrobna a prodejna v přízemí Café Herzog asi ne-
bude. Nový zájemce o tyto prostory by zde rád provozoval fotoate-
liér s malou prodejnou a službami v této oblasti. Přijdete tam mož-
ná s fotkou v mobilu a odnesete si krásnou papírovou. Přejeme, aby 
tyto prostory na náměstí zase sloužily.

• Náchod začíná stavět už PÁTOU myčku aut. V Broumově to 
nejde? Při denně propíraném nedostatku vody v televizi i ostatních 
sdělovacích prostředcích a hledaných i chystaných opatřeních si 
řada majitelů aut potají umývá své miláčky před domem, na dvoře 
(nebo, nedej Bože, u rybníka nebo u potoka). V Broumově se nena-
jde podnikatel, který by obnovil myčku, která fungovala u jehlanu? 
Samozřejmě s moderní technologií, jako mají např. v Náchodě? 
Kde je asi zakopaný pes? 

A.O.
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Zprávyzradnice
Aktuálníinformacekdopravnímomezením

vdůsledkustavebníčinnostivokolí
restauraceStřelnice

Vážení spoluobčané, 
v předchozím vydání Broumovských novin přislíbilo město 

průběžné informování veřejnosti o dopravních omezeních zavádě-
ných s přihlédnutím ke stavebním činnostem u restaurace Střelni-
ce.

Práce na opravách chodníku, opěrných zdí a schodiště pod 
Střelnicí byly zahájeny v první polovině dubna. Aktuální dopravní 
omezení však zahrnují pouze snížení rychlosti na 30 km/h a mini-
mální zúžení vozovky při zachování průjezdnosti v obou směrech. 
Současně se zahájením těchto prací byly již pro vozidla do 3,5 t 
otevřeny odlehčovací objízdné trasy ulicí Pod Strání (Fitzbachem),  
a to jednosměrně od obce Hejtmánkovice a přes centrum měs-
ta ulicemi V Kopečku (obousměrný provoz), Obránců míru přes  
Mírové náměstí, Gen. Svobody a U Horní brány. 

Pro avizovanou částečnou uzavírku ulice Střelnická z důvodu 
celkové opravy komunikace, kdy doprava bude řízena semafory, 
dle informací Údržby silnic Královéhradeckého kraje stále platí 
termín 1. 6. - 31. 8. 2019.

Město Broumov, útvar starosty - investice a rozvoj

Váženíčtenáři,

Tentokrát musím 
bohužel začít hned  
dvěma smutnými zprá-
vami - a to vyjádřením  
zármutku nad nečekaným 
úmrtím pana Přemysla 
Sochora, dlouholetého 
správce broumovského 
kláštera, a o úmrtí pana 
Franze Stumpfa. Pan 
Stumpf byl dlouholetým 
starostou partnerské-
ho města Forchheim, který ve své funkci vydržel neuvěřitelných  
26 let. Byl příkladem toho, že když se práce starosty dělá dobře, je 
to povolání na celý život.

Ale jinak mám pro začátek května, a tím i pro začínající letní 
období, pro většinu Broumováků veskrze dobré zprávy. Podotý-
kám, že pro většinu Broumováků, nikoliv pro všechny. Protože na 
dubnovém zastupitelstvu jsem se znovu přesvědčil o tom, že ne 
všechny dobré počiny jsou dobré i pro opoziční zastupitele, kteří 
„svědomitě“ vykonávají svoji opoziční práci a kritizují vše možné 
i  nemožné. Tradiční slova “já s tímto opatřením souhlasím, ale 
stejně to děláte špatně…“ už mne nechávají klidným a vyvolávají 
spíše úsměv na tváři.

Takže, po dlouhé době máme zájemce o provozování restau-
race Střelnice. Pokud to dojde ke zdárnému konci, restaurace se 
otevře. I když jen pro někoho. Nebude to o VIP klientele, ale o tom, 
kdo má či nemá rád maso. Vypadá to na vegetariánskou kuchyni. 
Co bylo dříve zcela nemyslitelné, stává se realitou.

S květnem přichází i mimořádná nabídka k prohlídce fresky na 
faře. Tato možná na první pohled stará nevýrazná malba je světo-
vým unikátem a všem doporučuji prohlídku doprovázenou zajíma-
vým výkladem. A otevřena bude nejenom farní freska, ale v rámci 
Noci kostelů i další zajímavosti, dokonce i kostelík na hřbitově. 
Doporučuji taktéž. 

Pro seniory (a nejenom pro ně) zahraje v Alejce pod širým ne-
bem 8. května místní kapela Broumovanka. A pro seniory máme 
i další dobrou zprávu. Město uzavřelo smlouvu na provozování 
služby „Senior taxi“. Naši broumovští senioři tak budou mít mož-
nost za zvýhodněnou cenu využívat taxi po Broumově. Více infor-
mací sdělíme v červnovém vydání našich novin. 

Nedá mi to a ještě se vrátím k poslednímu zasedání zastupi-
telstva. Nemá smysl zde rozebírat všechny “podněty” opozice, 
nicméně musím vyzdvihnout, že se nám podařilo i přes odpor ně-
kterých zastupitelů uhájit vydání “vyhlášky”, tedy opatření obec-
né povahy o omezení výplaty dávek hmotné nouze. Toto opatření 
jsme chtěli vydat již koncem roku 2017, kdy nám to však opozice 
znemožnila. Druhý pokus již vyšel na výbornou, a tak konečně 
v  některých vyhlášených lokalitách bude možné omezit vyplácení 
dávek chronickým flákačům a povalečům. Tím se Broumov stane 
méně atraktivní lokalitou pro případné přistěhovalce, jejichž život-
ním posláním je nicnedělání, pobírání dávek a obtěžování okolí. 
Za to děkuji všem zodpovědným zastupitelům, kteří toto opatření 
podpořili.

Jaroslav Bitnar, starosta

ZemřelbývalývrchnístarostaForchheimu
FranzStumpf

Bývalý vrchní starosta partnerského německého města  
Forchheim Franz Stumpf 9. dubna 2019 zemřel ve věku 68 let. 

Franz Stumpf byl vrchní starosta Forchheimu od 18. 3. 1990 
do 31. 3. 2016.

S bývalým starostou Broumova Zdeňkem Streubelem podepi-
soval 7. 5. 1995 a 31. 3. 2001 listiny partnerství mezi městy Brou-
mov a Forchheim.

Franz Stumpf naposledy navštívil Broumov v září roku 2011.
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Rozpisstomatologickéslužby
prvnípomoci

Květen 2019 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

4.–5.5. MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov IV.,  
775 717 666

8.5. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov,  
602 333 466

11.–12.5. MUDr. Ludvík Neoral, ZS  Police nad Metují,  
491 541 654, 602 333 452

18.–19.5.MUDr. Jaromír Kopecký, 17. listopadu 387,  
Police nad Metují, 602 304 594

25.–26.5. MUDr. Libor Kapitán, ZS Meziměstí, Školní 196, 
491 582 381

Trhyseneruší,některésepouze
přesouvajíjinam!

Vážení občané,

dovolte nám uvést na pravou míru skutečnosti ohledně tržních 
míst a trhů v Broumově.

Dne 11. 3. 2019 Rada města Broumova schválila na svém zase-
dání nové Nařízení o tržním řádu. Toto nařízení nabylo účinnosti 
dnem 1. 4. 2019. 

Důvodem pro zavedení tržního řádu je zachování historického 
rázu centra, v tomto případě Mírového náměstí, kde se v posledních 
letech často prodávalo neuspořádaně, na nevzhledných stojanech, 
krabicích od banánů apod. Prodeje byly bohužel doprovázeny i ne-
pořádkem v nejbližším okolí, což spolu s „všeho chutí“ prodávané-
ho sortimentu nepřispělo k důstojnému rázu historického centra. 

Tržní řád stanovuje vymezení tržních míst včetně podmínek 
pro prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu tak, aby 
zajistil zachování historické hodnoty památek na Mírovém náměs-
tí.

Kdesetedytržnímístanachází?

• Mírové náměstí bude sloužit pouze pro tradiční trhy (veli-
konoční, Svatováclavský trh, Památka zesnulých, adventní trhy), 
dále pro různé slavnosti, charitativní, kulturní a sportovní podni-
ky se sortimentem, které se vztahuje k danému období či svátku. 

• Parkoviště mezi cyklodomem a bývalým pivovarem bude 
sloužit pro prodej bez omezení sortimentu zboží, a to každé  
1. pondělí v měsíci v období od 1. dubna do 31. října. 

• Dětské hřiště, třída Masarykova, Schrollův park a prostory   
benediktinského kláštera a klášterní zahrady budou sloužit pro 
konání jednorázových akcí spojených s prodejem zboží a poskyto-
vání služeb vztahujících se k pořádané akci.

Zde bych závěrem uvedla poznámku, že se tento řád nevzta-
huje na prodej zboží a poskytování služeb z mobilních provozoven 
vyjma tržního místa na Mírovém náměstí, pokud na něm nejsou 
realizovány jako součást příslušné akce.

Nařízení č. 1/2019, o tržním řádu najdete na  
www.broumov-mesto.cz - v sekci Město - vyhlášky a nařízení, 
případně bližší informace podá Mgr. Romana Knopová, od-
povědný pracovník správy daní a poplatků, tel: 491 504 224,  
e-mail: knopova@broumov-mesto.cz.

ZčinnostiMPBroumov
• Výjezd do Benešova – prověření nahlášení pálení plastů.
• Výjezd a zadokumentování poškození zdi v Klášterní ulici.
• Poskytnutí první pomoci zraněné osobě – osoba odmítla  

lékařské ošetření, následný převoz osoby domů.
• Zajištění dopravního značení při uzavírce ulice Tyršova –  

havárie kanalizace.
• Zajištění dopravního značení v ulici Pionýrská – úprava  

stromořadí.
• Zjištění poškození dopravního značení na cyklostezce – pře-

dáno k řešení TS města Broumov.
• Na žádost broumovské nemocnice pomoc při zjištění pobytu 

pacienta, který odešel z nemocnice během hospitalizace. 
• Spolupráce s kriminální policií Náchod při identifikaci  

pachatelů. 
• Řešeno (opakovaně) stání vozidel na chodnících před panelá-

ky na Křinickém sídlišti.
• Ve dvou případech asistence u odchytu psů – zvířata byla 

dočasně umístěna na MP, následně došlo ke zjištění majitelů psů 
a jejich předání.

• Asistence při odchytu páva – dočasné umístění na MP,  
následně došlo ke zjištění majitele a předání zvířete.

• Řešen nález mobilního telefonu na Mírovém náměstí – zjištěn 
majitel, telefon mu byl předán (občan PL).

• Spolupráce s odborem životního prostředí a Státní veterinár-
ní správou – prověření údajného týrání psa.

• V rámci plnění Koordinační dohody mezi PČR, Obvodním 
oddělením Broumov a Městem Broumov – proběhla ve dvou  
případech v nočních hodinách kontrola heren, restaurací a barů 
– zaměřeno na pátrání po hledaných osobách a užívání alkoholu 
mladistvými.

• Zajištění vytýčení prostoru pro TS města Broumov – demoli-
ce garáže u starého pivovaru v Broumově.

• Na žádost PČR Broumov vyjela hlídka MP k odchytu psů 
v  Křinicích – psi zaútočili na domácí zvířata.

• Spolupráce s oddělením sociálně-právní ochrany dětí  
(OSPOD) – kontrola v rodině klientů.

• Prověření informací odboru životního prostředí – Olivětín, 
ulice Slévárenská, podezření odkládání demontovaných součástek 
z vozidel.

• Výjezd hlídky k fyzickému napadení do prodejny Penny  
Market – zásah si vyžádal i asistenci PČR Broumov.

• V osmi případech byla hlídka přivolána na Mírové náměstí – 
porucha parkovacích automatů, které nevydávaly parkovací lístky 
– předáno k řešení TS města Broumov.

• Asistence v prodejně LIDL – krádež zboží.
• Asistence při očkování psů v městském útulku v Broumově – 

z důvodu agresivního chování zvířat nutná pomoc strážníků MP.
• Ve třech případech prováděla hlídka měření rychlosti v ulici 

Kladská.
• Na žádost PČR Broumov pátrala hlídka po osobách, které 

zneužívaly svým voláním linku 158 – osoby byly vypátrány, jedna-
lo se o nezletilé osoby, ty byly následně předány rodičům.

• Řešena žádost o pomoc, kdy byla na hřbitově uzamčena  
osoba.

Za MP Broumov Jaroslav Korityák, vedoucí strážník
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MASBroumovsko+podpořila
obnovudřevěnéhokostela
PannyMarievBroumově

Mezi jednu z oblastí, které MAS Broumovsko+ podporuje, 
patří obnova kulturního dědictví. V současné době byl dokončen 
projekt zaměřený na obnovu dřevěného hřbitovního kostela Pan-
ny Marie, který získal díky MAS 1,8 mil. Kč na realizaci projektu. 
Projekt řeší novou elektroinstalaci a hromosvody, které byly v ha-
varijním stavu. Dále došlo k posílení bezpečnostních prvků, k  na-
pojení na pult centralizované ochrany Městské policie Broumov  
a  k nasvícení kostela. V nejbližší době budou také zahájeny roz-
sáhlé rekonstrukční práce na kostele Všech svatých v Heřmánkovi-
cích. Tuto důležitou rekonstrukci MAS podpoří 9,3 miliony korun.  

MAS má nyní vyhlášené výzvy na podporu sociálního podni-
kání, dále také např. na podporu zemědělských i nezemědělských 
podnikatelů. Letos ještě plánujeme podpořit projekty zaměřené na 
bezpečnost dopravy, rekonstrukci či výstavbu cyklostezek, proro-
dinná opatření a výsadbu dřevin.

Pokud máte zájem o konzultaci Vašeho projektového záměru, 
neváhejte nás kontaktovat na e-mailu mas@broumovsko.cz nebo 
na tel.: 491 521 281. Aktuální informace můžete sledovat na našem 
webu www.mas.broumovsko.cz.

MAPvzdělávánínaBroumovsku
IIpředstavujekvětnové

vzdělávacíakce
 Místní akční plán vzdělávání na Broumovsku II pokračuje v re-

alizaci vzdělávacích akcí a seminářů pro různorodé cílové skupiny. 
Ve středu 15. 5. 2019 proběhne den otevřených dveří na podpo-

ru kariérového poradenství v zapojených firmách. Děti a žáci bu-
dou mít možnost blíže poznat specifika povolání a stěžejní činnosti 
v jednotlivých subjektech. Školy obdrží brožuru Kariérové pora-
denství na Broumovsku se základními informacemi o zapojených 
organizacích, pracovníci firem vytvořili pracovní listy pro děti. 
Do první vlny dnů otevřených dveří se zapojily Dům dětí a mlá-
deže Ulita Broumov, Ekofarma Bošina, Farma Wenet, Pragokovo 
s.r.o., Sbor dobrovolných hasičů Broumov, Technické služby města 
Broumov, kterým tímto děkujeme!

  V další fázi plánování je 
příprava konference Učení pro 
život (19. – 20. 9. 2019), kte-
rá se i tentokrát bude konat ve 
spolupráci s MAS Stolové hory 
a  MAS mezi Úpou a Metují.

Celkový přehled všech 
uplynulých a plánovaných 
vzdělávacích akcí nalezne-
te na webových stránkách  
w w w. m a s . b r o u m o v s k o . c z 
v  sekci Místní akční plán, pří-
padně sledujte facebookové 
stránky projektu Místního akč-
ního plánu vzdělávání na Brou-
movsku II.

Chcete se přihlásit na vzdělávací akci nebo máte námět 
na další seminář? Kontaktujte Mgr. Michaelu Baxovou na  
mas.baxova@gmail.com nebo telefonu 734 874 333.
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ZčinnostiPolicieČR
• Pro přečin krádež je stíhán muž, který odcizil plynovou pistoli 

poškozenému.
• I v tomto měsíci policisté prověřovali čtyři případy zanedbání 

povinné výživy nezletilých jedním z jejich rodičů.
• Od benzinového čerpadla odjelo vozidlo předtím, než za ode-

brané pohonné hmoty zaplatilo. Řidič se tak dopustil přestupku.
• Z objektu tzv. hladomorny mladý muž odcizil drobné mince. 

Vzhledem k výši škody jej čeká jednání před správním orgánem. 
Vězení, nebo i pobytu v hladomorně se tak vyhne.

• Policisty byla řešena krádež okna z přízemního bytu. Pachatel 
byl za toto jednání oznámen správnímu orgánu.

• Do kavárny se po rozbití okna vloupal muž, který zde odcizil 
kasičku s mincemi pro psí útulek. Pachatel byl zjištěn a jeho jedná-
ní bude řešit soud.

• Jako sousedský spor je řešeno jednání, kdy jednomu z chova-
telů uteklo domácí zvířectvo a zdevastovalo sousedovi zahradu.

• Zatím proti neznámému pachateli je vedeno šetření za zasílá-
ní obtěžujících SMS zpráv.

• Vyděračský dopis byl zaslán jednomu podnikateli na Brou-
movsku.

• Z rekreační chalupy neznámý pachatel odcizil pískovcovou 
psí boudu.

• Přestupkem je jednání, kdy podezřelý o poškozené šíří  
nepravdivá tvrzení.

• Bylo provedeno vykázání osoby, která se vůči rodinnému pří-
slušníkovi dopustila domácího násilí. Vzhledem k tomu, že nejde 
o  první případ, je zvažováno, zda se nejedná o přísněji trestné jed-
nání než přestupek.

• Muž pod vlivem alkoholu vyhrožoval svým sousedům. Jeho 
jednání posoudí správní orgán coby přestupek.

POLICIE ČR  

KRAJSKÉ  ŘEDITELSTVÍ  POLICIE   KRÁLOVÉHRADECKÉHO 
KRAJE  

ÚZEMNÍ ODBOR NÁCHOD  

NABÍZÍ:  

PŘIJETÍ DO SLUŽEBNÍHO POMĚRU 
 

   Volná služební místa na obvodních odděleních v rámci okresu  
  Náchod a na Dopravním inspektorátu v Náchodě. 

 

• Požadujeme: české občanství, bezúhonnost, věk nad 18 let, střední  
   vzdělání s maturitní zkouškou, splnění podmínek příjímacího řízení 

 

• Nabízíme: náborový příspěvek 75.000 Kč, 6 týdnů dovolené,  
   výsluhový příspěvek, odchodné, stabilní zaměstnání s možností  
   profesního růstu 

 

• Pro více informací volejte na číslo: 974 534 400 nebo pište  
   na email: pavlina.strazicka@pcr.cz 

 

• Policisté po pronásledování zastavili vozidlo. Ukázalo se, že 
řidič i spolujezdec, který ovšem také předtím řídil, mají soudem 
zakázáno řízení motorového vozidla, a navíc oba byli pod vlivem 
OPL.

• Jen několik dnů po tomto případu byl hlídkou zastaven řidič 
a  i on řídil, ačkoli mu to soud zakázal. I on byl pod vlivem OPL.

• Policisté prošetřují krádež věcí uschovaných v garáži  
rodinného domku.

• Pro výtržnictví je stíhána žena, která po slovní rozepři uvnitř 
obchodu napadla svou známou.

• Jako přestupek je posuzováno jednání, jehož se dopustili  
aktéři incidentu při předávání dítěte mezi rozvedenými rodiči.

• Z kůlny u domu neznámý pachatel odcizil zde uskladněné 
věci.

• Z neuzamčené kůlny pachatel vzal odizolované měděné  
kabely.

• Zatím neznámý pachatel se vloupal do prodejny potravin
Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS.

KomunitnícentrumBroumov
V srpnu 2016 město Broumov zahájilo přípravu projektu a re-

alizaci projektu na rekonstrukci a vybavení budovy Komunitního 
centra ležícího na katastrálním území Velká Ves u Broumova, na 
adrese ulice Lidická 174, Broumov. Dříve byla tato budova známá 
jako Centrum pro rodinu. 

Po rozsáhlých stavebních úpravách, které byly ukončeny na 
počátku roku 2019, bylo Komunitní centrum 1. 4. 2019 opětovně 
otevřeno.

Cílem projektu je zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí 
k sociálnímu začleňování. 

Díky realizaci projektu vznikly adekvátní prostory určené pro 
osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené, 
pro osoby se zdravotním postižením. Mohou se zde setkávat i růz-
né komunity, spolky za účelem realizace sociálních, vzdělávacích, 
kulturních a volnočasových aktivit.

V současné době v Komunitním centru působí příspěvková 
organizace města Broumov - Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov, která zde poskytuje dvě registrované sociální služby pod 
stříškou Centra pro rodinu, a to sociálně aktivizační službu pro ro-
diny s dětmi a odborné sociální poradenství. Dále v Komunitním 
centru působí Centrum sociální pomoci a služeb o. p. s. a Středisko 
výchovné péče Kompas.

Díky rozšíření prostor Komunitního centra se budou prolínat 
různé cílové skupiny a jejich aktivity. Tyto cílové skupiny se budou 
potkávat a jejich aktivity propojovat, a tím bude docházet k začle-
nění osob do širšího okruhu ve společnosti.

Bližší informace o možnosti využívání Komunitního centra 
Vám sdělí Bc. Kateřina Tamášová, vedoucí Komunitního centra 
Broumov, tel:. +420 775 905 473, tamasova@nadejebroumov.cz 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím 
IROP (CZ.06.2.56/0.0/0.0/16_052/0002394) a je realizován za 
finanční podpory Královéhradeckého kraje (18RGI02-0424).
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Informacekespolkůmabývalým
občanskýmsdružením

Jste členem spolku (občanského sdružení), členem jeho orgánu 
nebo je ve Vašem okolí fungující spolek? Spolkům stanoví občan-
ský zákoník od roku 2014 určité povinnosti, které je třeba splnit.

Občanská sdružení podle zákona o sdružování občanů jsou 
od 1. ledna 2014 považována za spolky podle nového občanského 
zákoníku. Evidence občanských sdružení dříve vedená Minister-
stvem vnitra byla nahrazena na internetu dostupným spolkovým 
rejstříkem vedeným rejstříkovými (krajskými) soudy.

Do rejstříku se o spolku povinně zapisují zejména jeho název, 
sídlo, předmět činnosti a údaje o členech orgánů spolku (tj. před-
sedovi, členech výboru, členech kontrolní komise apod.). Kromě 
toho je spolek také povinen zakládat některé důležité dokumenty 
do sbírky listin rejstříku. Jde zejména o aktuální znění stanov, roz-
hodnutí o volbě člena statutárního orgánu (např. předsedy nebo 
člena výboru).

Smyslem vedení rejstříku je ulehčit jednání a činnost spolku 
a  zpřístupnit veřejnosti i členům důležité informace. Spolek odpo-
vídá za to, že jsou údaje a listiny ve spolkovém rejstříku aktuální 
a  úplné. Zda jsou údaje náležitě zapsány v rejstříku, lze snadno 
ověřit na internetu: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik.

Ke změně nebo doplnění údajů ve spolkovém rejstříku je třeba 
podat návrh na zápis, který se podává na tzv. inteligentním formu-
láři, který je třeba vyplnit elektronicky na internetu. K návrhu je 
třeba přiložit zákonem stanovené přílohy např. stanovy, rozhod-
nutí o volbě statutárního orgánu. Návrh, tj. vyplněný formulář 
s  přílohami, se podává k příslušnému rejstříkovému tj. krajskému 
soudu (k městskému soudu v Praze spolky se sídlem v Praze a stře-
dočeském kraji) podle sídla spolku. Návrh lze podat elektronicky, 
nebo i v listinné formě (vytištěný formulář je třeba podepsat a pod-
pis nechat ověřit). Návrh není zpoplatněn.

Podrobnější informace naleznete na webových stránkách Mi-
nisterstva spravedlnosti a Portálu veřejné správy (viz užitečné od-
kazy níže).

Užitečnéodkazy
Vyhledávání ve veřejném rejstříku
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik
Inteligentní formulář pro návrh
https://or.justice.cz/ias/iform/index.html;jsessionid=fcQzxJ-

j3p2ZhP-U0NyErCy9Y?0
Orientační seznam příloh k návrhu na zápis
https://or.justice.cz/ias/ui/download/prilohy_spolky.pdf
Přehled rejstříkových soudů
https://or.justice.cz/ias/ui/soudy
Způsoby založení listin do sbírky listin
https://or.justice.cz/ias/ui/specifikaceSL
Podání do veřejného rejstříku
https://seznam.gov.cz/obcan/zivotni-situace/obcan-a-stat/

verejne-rejstriky/podani-do-verejneho-rejstriku.html
Zrušení spolku
https://seznam.gov.cz/obcan/zivotni-situace/obcan-a-stat/

obcanske-aktivity/zruseni-spolku.html
Kontaktní osoba:
Mgr. Alexandra McGehee
tajemnice Rady vlády pro nestátní neziskové organizace
tel. 296 153 478

KonferenceUčeníproživotsklízí
úspěchyipodvouletech.
Aletosvzáříbudedalší

Zástupci projektu Rozvoj vzdělávání na Náchodsku – MAP 
2 se zúčastnili kulatého stolu na Ministerstvu školství mládeže  
a tělovýchovy, kde se 7. února uskutečnilo setkání k Místním  
akčním plánům. Příspěvek o Konferenci Učení pro život v Brou-
mově, kterou tým projektu MAP 2 spoluorganizoval, byl na kula-
tém stole prezentován jako jeden ze tří nejlepších příkladů dobré 
praxe z celého Česka. Navazující konference o vzdělávání se usku-
teční opět v Broumově ve dnech 19. – 20. září 2019.

„Zásadním bodem setkání na Ministerstvu školství bylo uká-
zat, že Místní akční plány rozvoje vzdělávání (MAP) jsou důle-
žitým partnerem, který může do regionů přinést osvětu, nová 
témata, a  především chuť spolupracovat. To se nám podařilo při 
organizaci Konference učení pro život v září 2017 v broumovském 
klášteře, kterou uspořádaly týmy tří místních akčních plánů, kraj-
ský akční plán a mnoho zapálených odborníků nejen z našeho regi-
onu“, tvrdí Lada Nevečeřalová, hlavní manažerka projektu.

Kulatého stolu na MŠMT se zúčastnilo přes 80 zástupců z řad 
ministerstev, Národní sítě Místních akčních skupin České repub-
liky, realizátorů MAP a dalších partnerů, kteří jsou buď přímo,  
anebo zprostředkovaně zapojeni do rozvoje vzdělávání. Na pro-
gramu bylo shrnutí koncepce a významu MAP pro MŠMT a MMR 
při plánování politiky regionálního školství i při přípravách budou-
cích výzev z operačních programů. Probíralo se i to, co zapojení do 
Místních akčních plánů rozvoje vzdělávání přineslo školám nebo 
jejich pedagogům. Jedním z bodů byla prezentace příkladů dobré 
praxe tří projektů místních akčních plánů rozvoje vzdělávání, kon-
krétně z ORP Náchod, ORP Ostrava a ORP Zábřeh. 

RozvojvzdělávánínaNáchodsku–MAP2
Projekt „Rozvoj vzdělávání na Náchodsku – MAP 2“ reali-

zuje Místní akční skupina Stolové hory a Místní akční skupina 
Mezi Úpou a Metují. Probíhá na území obcí Náchodska – Policko,  
Hronovsko, Červenokostelecko, Skalicko a Náchod.

Jedná se o celorepublikový projekt Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy (MŠMT), jehož první etapa byla zahájena 
v  roce 2016. A od roku 2018 do roku 2022 probíhá navazující pro-
jekt. Smyslem MAP je zajistit podporu vzdělávacím organizacím 
a  všem, kterých se vzdělávání dětí a mládeže do 15 let týká v neleh-
ké situaci systémových změn.

V projektu jsou zapojeni pedagogové, pracovníci škol, zaměst-
nanci vzdělávacích zařízení a rodiče. Jsou připravovány konferen-
ce, workshopy, semináře a projektové dny. Stěžejní oblasti před-
stavují čtenářská a matematická gramotnost, rovné příležitosti, 
předškolní vzdělávání, zdravé stravování a prevence rizikového 
chování - kyberšikana. 

KonferenceUčeníproživot2
Vzhledem k tomu, jaký ohlas a zájem vzbudila první konfe-

rence, se opět týmy MAP v ORP Náchod, MAP v ORP Jaroměř,  
MAP v ORP Broumov a Krajského místního akčního plánu  
v Královéhradeckém kraji domluvily na uspořádání navazují-
cí konference, která se uskuteční ve dnech 19. – 20. září opět 
v  broumovském klášteře. Hlavní téma zní: „Co to znamená (se) 
učit spolu?“. Na 200 účastníků především z řad ředitelů, učitelů, 
vychovatelů, pracovníků neformálního vzdělávaní a rodičů čekají 
přednášky a  workshopy vztahující se k oblasti vzdělávání.  A také 
bohatý doprovodný program, jenž zajistí pět ZUŠ z regionu, bude 
náplní dvou podzimních dnů v příjemném prostředí. Registrace na 
konferenci bude spuštěna na konci května. 

Mirka Soldánová
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ZHusovasboru
Zveme na Noc kostelů. Je to každoroční akce pořádaná v řadě 

měst po celé Evropě. Každý kostel má vlastní program. Nechybí 
koncerty, možnost seznámit se s historií kostela či podívat se na 
místa, která běžně k vidění nejsou. Samozřejmostí je možnost pro-
mluvit si s duchovním. Je to i příležitost zeptat se na cokoliv, co vás 
ohledně křesťanství zajímá. Může přijít kdokoli, kdo má zájem.

Již po deváté jste zváni do Husova sboru ve Velké Vsi (Husova 
182) v Broumově. 

Kromě obvyklého programu této Noci v pátek 24. května zve-
me i na setkání s poněkud speciálním zaměřením. 

Dovolte otázku: Víte, kde jste byli pokřtěni? Mnozí obyvatelé 
této krajiny (i krajin vzdálenějších) mohou odpovědět, že ve velko-
veském Husově sboru. A víte, že je tomu letos 50 let, kdy tu v říjnu 
roku 1969 při své návštěvě broumovské náboženské obce pokřtil 
královéhradecký biskup Josef Pochop hned 12 dětí? Možná se po-
znáte na společné fotografii. Tohle jubileum (jen s jiným datem té-
hož roku) ostatně oslaví dalších 15 křtěnců. 

Na chystané celovečerní SETKÁNÍ POKŘTĚNÝCH nemusejí 
ovšem dorazit jen jubilanti – pozváni jsou všichni, které k tomuto 
kostelu (Husův sbor nebo-li kostel Vzkříšení) váže buď křest nebo 
rodinné pouto (svatba, pohřeb, nebo třeba někdejší účast v hodi-
nách duchovní péče o děti). 

Rádi si s vámi popovídáme a ukážeme vám prostory, kde se 
před lety vše odehrávalo. Budeme mít pro vás připraveno také po-
hoštění. V průběhu večera zazní koncert známé flétnistky Jany Jar-
kovské a zpěv sester Hlaváčkových. 

Bohoslužby: ty obvyklé v neděli v 10 hodin, ale i sváteční – Boží 
hod svatodušní 9. června. 

Duchovní rozcvičky první týden v červenci v altánu v 7.30 h.
Pouť pro pravdu s Mistrem Janem – v sobotu 6. července.
Bližší údaje najdete v příštím čísle BN a v Infocentru.

Rada starších + farářka Jana Wienerová

30.dnykřesťanskékultury
Dne11.května2019seuskutečnívBroumověmezinárodní

konferencek30.výročí
Česko‑polskýchdnůkřesťanskékultury.

Program:

10:00mševklášternímkostelesv.Vojtěcha

11:00posvěcenítabule„Mezinárodnícestysv.Vojtěcha“

11:30otevřenívýstavyčs.‑polskýchvztahů

12:00kulturníprogramazhodnoceníspoluprácevevelkém
sálekláštera

Zvemeobčanykúčasti.

PoctaproarchitektaJanaSlavíka
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Nakvětnovésvátkyseočekává
zvýšenýzájemturistů

oAdršpašsko‑teplickéskály
Skalní města na severovýchodě Čech zaznamenávají každým 

rokem na přelomu dubna a května velmi vysokou návštěvnost. Tu 
ovlivňují hlavně státní svátky 1. a 8. května, v Polsku je státním 
svátkem i 3. květen. V těchto dnech pravidelně zavítají do Adršpaš-
sko-teplických skal tisíce turistů. Nejinak tomu bude i letos, zvláš-
tě pokud bude hezké počasí. 

Je jisté, že hlavní parkoviště u vstupů do skal budou plná už 
během dopoledne. Ve špičkách sezóny se stává, že vozidla turis-
tů zablokují dopravu mezi Teplicemi nad Metují a Adršpachem 
v  důsledku zaplnění parkovacích ploch. Proto jsou vyhrazeny dal-
ší vhodné parkovací plochy v blízkém okolí do 1 km od vstupů do 
skal. Dobrou zprávou je to, že zahájení očekávané rekonstrukce 
silnice z Teplic do Adršpachu bylo odloženo, takže příjezd nebude 
komplikovaný objížďkami.

Chcete-li si ušetřit čas s hledáním parkoviště, popř. se vyhnout 
placení pokut za špatné parkování, věnujte pozornost pokynům 
Policie ČR, pracovníkům města Teplice nad Metují a obce Adr-
špach a také novým informačním tabulím na příjezdu do Adršpa-
chu. Pomoci vám může i přiložená mapa. Nejlépe je přijet vlakem 
nebo autobusem, spoje byly opět posíleny. Dobrou variantou je 
také kolo, využít se dají dobře značené cyklotrasy.

V případě, že si chcete užít návštěvu skal ve větším klidu, je 
lépe si zvolit raději jiný termín. Prohlídka skalních měst a jejich 
divoké přírody znamená opravdový zážitek v každém ročním ob-
dobí a  provozovatelé turistických okruhů zde návštěvníky přivítají 
vždy. 

Petr Kuna, Správa CHKO Broumovsko

ERASMUS+‑projektovésetkání
naACADEMIAMERCURII

vNáchodě
V polovině března přivítala náchodská střední škola ACADE-

MIA MERCURII zahraniční studenty a jejich učitele na pátém pro-
jektovém setkání žáků všech partnerských škol (ČR, Anglie, Itálie, 
Německo a Holandsko) v rámci projektu spolufinancovaném pro-
gramem Erasmus+ s názvem „Moving waters – how water shapes 
us“.  

Projekt je zaměřen na vliv vody na lidskou činnost. Tématem  
tohoto setkání byla ekologie a ekonomické příležitosti spojené  
s  vodou, proto byla projektová práce žáků zaměřena na zhodnoce-
ní environmentálních a socioekonomických dopadů lidské činnosti 
na vodu v regionech. Žáci ACADEMIA MERCURII přispěli projek-
tu svými workshopy o historii textilního průmyslu na Náchodsku  
a o dopadu loňského sucha na české přehrady. Také se podělili 
o  ukázky odborné praxe studijního oboru Cestovní ruch v  turis-
ticky zajímavých lokalitách Adršpach a Státní zámek Náchod.

Zahraniční studenti byli ubytováni v rodinách českých žáků, 
kteří během předchozích setkání cestovali do partnerských škol, 
a mohli tak nyní pohostinnost svým zahraničním přátelům oplatit. 
Toto setkání bylo posledním projektovým setkáním žáků, ale tím 
jejich spolupráce nekončí. Žáci všech partnerských škol spolu bu-
dou nadále spolupracovat na rozvoji tohoto projektu prostřednic-
tvím projektových online aktivit ve virtuálním prostředí platformy 
eTwinning. Projekt bude ukončen až v prosinci 2019 a do té doby se 
uskuteční ještě dvě setkání učitelů, zaměřená na sdílení nových pe-
dagogických přístupů ve výuce. Projekt je pro ACADEMIA MER-
CURII velkým přínosem a jak věříme, i branou k další spolupráci 
při výměnných pobytech našich studentů v zahraničí.

Mgr. Ivana Šimková
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Zbroumovskýchškol
StudentiGymnáziaBroumov
setoulaliLucemburskem,

francouzskouPikardiíaBelgií
Školní zájezdy... to je dějepis, zeměpis a literatura v praxi. Ná-

městí Jana Palacha, dům Maxmiliána Robespierra, hroby padlých 
z 1. světové války, katedrála Notre Dame s hrobkou Jana Luxem-
burského, dvě historická náměstí v Arrasu, Saint - Riquier - pi-
kardská historická obec s opatstvím, Boulogne sur Mer - Nausicaa 
- největší akvária světa s 22 tisíci živočichů, včetně žraloků a rejno-
ků, Opálové pobřeží u kanálu La Manche, Calais, Bruggy, Gent...

Vizuálníobžerství
V češtině se občas objeví přirovnání „pastva pro oči“. Pokud se 

přidržím této metafory, pak se stal výlet do zemí „Befraluxu“ (Bel-
gie/Francie/Lucembursko) naprosto výživným a vydatným. Zdo-
lání několika plánovaných zastávek v průběhu pouhých tří dnů se 
mohlo jevit jako malinko předimenzovaný cíl, kdy se bude v zájmu 
načítání viděného pobíhat a přejíždět hekticky od jednoho bodu 
k  druhému. Jak se ale brzy ukázalo, zájezd měl být pravým opa-
kem takové unáhlené dedukce (vycházející ponejvíc z cestovatel-
ské nezkušenosti autora těchto řádků). „Velitel“ výpravy, pan uči-
tel Milan Kulhánek, se chopil pevných organizačních otěží hned 
na začátku akce, především ale – a to je nejdůležitější – celou dobu 
udržoval dobrého ducha a pohodu, ať už v autobuse nebo při jed-
notlivých zastávkách, kdy nás zásoboval bohatou dávkou zajíma-
vých informací, jež tu a tam proložil smíchopudnou hláškou (např. 
při průjezdu tunelem pod jedním z kanálů: „Kdyby to prokapávalo, 
tak se nedá nic dělat, to se občas stává.“

Vše probíhalo v idylické atmosféře, času bylo dostatek na plá-
nované i neplánované destinace, stejně jako na volné rozchody, 
kdy jsme si mohli „šmejdit“ uličkami a zákoutími právě navštíve-

ných míst podle libosti. Každé zastavení mělo svůj půvab, pokud 
bych však vybíral pomyslného vítěze, pak zvolím návštěvu akvária 
s  podmořskými živočichy, v němž sugestivní atmosféra sváděla – 
navzdory hlavnímu tématu – k téměř „kosmickému“ rozjímání. 
Tyto příjemné vnitřní vibrace posléze ještě umocnila bosá procház-
ka po písku přilehlé pláže a krátké brouzdání v odlivu mořských 
vlnek. Pokud se týká spontánně volených zastavení, pak musím 
zmínit návštěvu hřbitovů s obětmi 1. světové války. Pečlivě uprave-
né plácky, jež smutně vypovídají o odvrácené straně lidské povahy, 
byly rozesety v pohledné krajině, kterýžto kontrast dále násobilo 
ostře zářící slunce. Zvláštní melancholie daného okamžiku dáva-
la jasně na srozuměnou, jaké štěstí má každý, kdo může dýchat ve 
svobodném světě, přičemž je nutné mít na paměti, že taková realita 
nemusí nikdy znamenat trvalý stav.

Nadmíru příjemným vyústěním celého zájezdu byla panem 
Kulhánkem akčně a nesmlouvavě zorganizovaná projížďka lodí po 
historickém centru belgického města Gent, a to za vtipného výkla-
du charismatického „kormidelníka“. Pak už se bylo nutné ladit na 
cestu domů, na případný smutek ale nebylo kdy, i proto, že řidič do-
jel až pod náš nos, bez ohledu na možnost totálního kolapsu okolní 
dopravy. Pobyt v autobuse možná někomu připadal dlouhý, „bola-
vé hýždě“ jsou ale minimální daní za objemnou hrst kyprých do-
jmů a pocitů, které zůstanou navždy. Byl to výlet, na němž zážitky 
vstoupily do myslí a duší elegantní, nenásilnou, a proto edukačně 
efektivní - jakoby bonusovou - formou. Děkujeme.

Petr Štěpnička

MilésetkánívbelgickémGentu
Lada Slišová, maturantka z roku 2010, žije v Belgii již šestým 

rokem a dokončuje na místní univerzitě studia psychologie. Přijela 
na schůzku tak, jak je v Beneluxu obvyklé - na kole.

(mk)
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Gymplroku2019
Chtěl bych touto formou vyzvat všechny studenty a sympati-

zanty naší školy, aby hlasovali v anketě Gympl roku 2019.
Hodnocení nově probíhá pomocí umělé inteligence – chatbo-

ta, který je napojen na velmi rozšířenou platformu Messenger od 
Facebooku. Je to jednoduchý, rychlý a moderní komunikační ná-
stroj, který zajistí, aby každý hlasoval právě jednou.

Hlasování probíhá na stránkách http://gymplroku.cz, kde 
stačí jednoduše vyhledat profil Vaší školy a následně kliknout na 
tlačítko „Hodnoťzde“.

(mk)

Úspěchystudentů
Naši studenti opět výrazně promluvili do pořadí krajského kola 

Astronomické olympiády. V kategorii CD dokonce obsadili první 
dvě místa v pořadí Václav Kopřiva a Antonín Mráz. V silně obsa-
zené kategorii EF se Jaroslav Kubiš umístil na pěkném 14. místě. 
Všichni chlapci se svému koníčku věnují také v Astronomickém 
klubu Broumov.                                                                                                         JŠ

Zdeněk Hartman z kvarty dosáhl dalšího úspěchu. Tentokrát 
zvítězil v okresním kole Fyzikální olympiády - kategorie E. Gratu-
lujeme!                                                                                                                             JŠ

V Hradci Králové se 6. dubna uskutečnilo krajské kolo chemic-
ké olympiády kategorie C, kterého se účastnil i student kvarty Zde-
něk Hartman. V obrovské konkurenci starších studentů obsadil 
skvělé sedmé místo. Blahopřejeme.                                                            MČ

V sobotu třináctého dubna čerstvě třináctiletá Daniela Valešo-
vá ze sekundy zvítězila v prestižní celostátní baletní soutěži Pardu-
bická arabeska. Velký úspěch! Blahopřejeme! 

                                                                                                                              ŠáRa

KvartanavštívilaČeskýrozhlas
HradecKrálové

Příjemné a zajímavé dvě hodiny prožili žáci 4. V na exkurzi do 
hradeckého rozhlasu. Především díky Tomáši Peterkovi, který se 
jim maximálně věnoval a informoval je o veřejnoprávních médi-
ích, jejich historii, o přípravě vysílání, používané technice i nových 
trendech v rozhlasovém vysílání. Postupně navštívili nahrávací 
studio, knihovnu, archiv, sledovali moderátory při přípravě zpra-
vodajství, a nakonec i samotný průběh živého vysílání.

Mgr. Marie Vintrová

Jedensvětnaškolách
Pozadí sociálních sítí, způsoby, jak si kupovat slávu i oblibu, 

podvádění jako normu, instantní slávu, ovlivnitelnost politiky 
a  mnoho dalších souvisejících témat a otázek nám nabídl nizozem-
ský dokument Follow me. Věřím, že po jeho zhlédnutí dokážeme 
všichni snáz a víc s nadhledem filtrovat obrovské množství infor-
mací, které na nás všechny tyto platformy chrlí. 

Po filmu jsme debatovali s kpt. PhDr. Ondřejem Moravčíkem, 
preventistou Policie ČR, a s paní Evou Prachařovou, preventistkou 
a tiskovou mluvčí Policie ČR. Téma filmu posunuli víc každoden-
nímu používání sociálních sítí dětmi a dospívajícími - např. téma 
bezpečného sdílení informací, obrany před kybergroomery (lidmi, 
kteří vyhledávají a oslovují děti na internetu za účelem sexuálního 
vydírání) a manipulátory. Konkrétními příklady a fakty z našeho 
regionu varovali děti před situacemi, které ve své pracovní době 
vcelku běžně řeší.

Debata směřovala k podobnému závěru - důkladně si rozmysli, 
co na sociálních sítích sdílíš a komentuješ. Uvědom si, že po sobě 
každým svým krokem zanecháváš digitální stopu. Veřejně sdílej 
jen fotografie, které bys klidně vyvěsil na nástěnku na chodbě ško-
ly. Nic z toho, co na sítě vyvěsíš, už nebude nikdy pořádně vyma-
záno!

Studentům i jejich rodičům doporučujeme besedu pro veřej-
nost Děti v pasti sociálních sítí, která proběhne v úterý 7. 5. od  
17 hodin v Kolárově divadle v Polici nad Metují. Hosty bude opět 
preventista Policie ČR kpt. PhDr. Ondřej Moravčík, mladý youtu-
ber Vojta Plachetka a studentky Univerzity Hradec Králové, Ka-
tedry sociální patologie a psychologie. Vstup zdarma.

Děkujeme za užitečnou osvětu a živou debatu, která dokazova-
la aktuálnost tématu.                                                                                           MH

Autoremfotografiepedagogickéhosboru
GymnáziaBroumovnastránkách26a27je

MichalHnyk.
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SympozistéproZákladní
uměleckouškoluBroumov

Ve dnech 30. března až 13. dubna 2019 v Broumově probíhal 
1. ročník Sympozia ilustrace, který spoluorganizovala – se spol-
kem Czech illustrators a festivalem ilustrace LUSTR – Žaneta  
Vávrová, absolventka broumovského gymnázia. Osloveno bylo 
šest špičkových ilustrátorů mladší a střední generace, kteří pobý-
vali v broumovském klášteře. Tvořili však nejen zde – velmi pove-
dené velkoplošné dílo dvou sympozistek lze spatřit také v areálu 
Dětského hřiště.

Jedním z cílů nově vzniklého sympozia je přiblížit fenomén ilu-
strace širší veřejnosti. Pro místní tak proběhly různé doprovodné 
akce – filmové projekce, přednáška s besedou, návštěva impro-
vizovaného ateliéru v Galerii Dům v klášterní zahradě, vernisáže 
dvou výstav  –  a také dva pracovní semináře (workshopy) určené 
pro studenty gymnázia a žáky základní umělecké školy. Z několika 
nabídnutých možností si výtvarný obor naší ZUŠky vybral ani-
mační techniku pixilace, protože „filmařinu“ nevyučujeme, a  žá-
kům jsme tak chtěli rozšířit obzory.

A co vlastně pixilace znamená? Jde o poměrně jednoduchou 
techniku, kdy nepotřebujeme ani kresby a ani loutky. Fotoapará-
tem se snímá živá postava (herec) – každý pohyb se zaznamenává 
okénko po okénku a výsledný film, včetně případné hudební „pod-

VelkýúspěchžákůZUŠBroumov
V pátek 22. března se v Trutnově konalo krajské kolo celostátní 

soutěže v komorní hře dechových žesťových nástrojů. V různých 
kategoriích reprezentovala ZUŠ Broumov dvě dueta: Žesťové duo 
Mini Brass v kategorii „0“ - Kája Středová na trubku a Vojtěch  
Pelán na baryton a žesťové duo Junior Brass v kategorii „1“ - Anna 
Vyhnálková na trubku a Adam Vyhnálek na baryton.

„Naši žáci podali nádherné výkony a obě uskupení obsadila ve 
svých kategoriích 1. místo s postupem do celostátního finálového 
klání! Jmenovaným žákům moc blahopřejeme a těšíme se na další 
výkony v celostátním finále, které proběhne ve dnech 26. - 28. dub-
na v Liberci. Velká gratulace patří pochopitelně také paní učitelce 
Lence Němcové, která naše malé žesťaře skvěle připravila,“ uvedl 
zástupce ředitele ZUŠ Broumov Petr Staněk.

René Herzán

malby“, se vytvoří na počítači. S jednotlivými okénky lze též ma-
nipulovat a díky tomu můžeme dosáhnout zajímavých „surrealis-
tických“ efektů – postavy mohou třeba zmizet, prostupovat zdmi 
nebo se pohybovat nepřirozeným způsobem.

Workshop pro výtvarný obor Základní umělecké školy Brou-
mov se konal v úterý 2. dubna v klášterní zahradě a zúčastnilo se 
ho 15 žáků. Pod přívětivým a profesionálním vedením ilustrátorek 
Veroniky Zacharové a Aliony Baranové vznikly celkem čtyři krát-
ké skeče, které byly 8. dubna veřejně promítnuté v sále Dřevník 
v  klášterní zahradě na úvod pásma animovaných filmů. Přítomní 
žáci naší školy byli se svými hereckými výkony spokojeni a za svoji 
kreativitu zaslouží pochvalu. Poděkování i pochvala patří samo-
zřejmě i oběma jmenovaným lektorkám.

Petr Staněk, učitel výtvarného oboru a zástupce ředitele ZUŠ 
Broumov, na fotografii autora žáci ZUŠ a lektorka Veronika  
Zacharová při snímání na fotoaparát
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Pohárpo20letech
Ve čtvrtek 4. dubna 2019 se konala tradiční okresní soutěž 

školních družin ve vybíjené, kterou organizuje školní družina při 
Masarykově základní škole Broumov. Turnaje se zúčastnilo celkem 
8 družstev: Náchod Plhov, Náchod Babí, Police nad Metují, Buko-
vice, Žďár nad Metují a Broumov Hradební. 

Naši školní družinu reprezentovala dvě družstva a vedla si dob-
ře. Družstvo B složené z nováčků: Kryštof Pleticha, Jakub Záliš, 
Tadeáš Osoba, Tonda Stříbrný, Pavlína Svobodová, Jan Kolářský, 
Aneta Eremková, Jindřich Kyral, Adam a Matyáš Macháčkovi 
a  Lukáš Hofman, bojovalo statečně a skončilo se dvěma remízami 
a jednou výhrou na 6. místě. Družstvo A ve složení: Jakub a Tonda 
Haškovi, Terka a Tomáš Friewaldovi, Jonáš Jirman, Ondřej Ku-
básek, Šárka Mílová, Patrik Pavelka, Vilém Beneš a Petr Jirásek, 
prolétlo turnajem naprosto skvěle a všechny zápasy vyhrálo. Umís-
tilo se na krásném 1. místě, vyhrálo míč a po 20 letech si odneslo 
z turnaje putovní pohár. Vše jsme v naší družině společně oslavili 
a nádherný úspěch jsme zapili dětským šampaňským z krásného 
poháru.

Všem sportovcům blahopřejeme, děkujeme za úspěšnou re-
prezentaci naší školy a přejeme hodně dalších, nejen sportovních 
úspěchů. V červnu nás čeká tradiční obvodní kolo atletického čtyř-
boje.

G. Teichmanová, 
vedoucí vychovatelka ŠD při Masarykově ZŠ Broumov

DružstvoA

Družstvo B

ZápisdětídoMateřskéškoly
Broumov

Ředitelství MŠ Broumov vyhlašuje zápis dětí do Mateřské 
školy Broumov pro školní rok 2019/2020, který se koná ve dnech 
6.  a 7. 5. 2019 (po, út) od 9.00 do 16.00 hodin v budově Příčná 227, 
Broumov, kde se nachází ředitelství MŠ (budova s kočičkou).

K zápisu se dostaví zákonný zástupce dítěte. S sebou vezme – 
OP, rodný list dítěte a vyplněnou přihlášku s potvrzením od lékaře 
o očkování dítěte. Přihlášku obdržíte na všech pracovištích Mateř-
ské školy Broumov nebo na www.skolkabroumov.cz – Příčná 227 
– Vývěska.

K zápisu by se měli dostavit zákonní zástupci, kteří chtějí umís-
tit své dítě do mateřské školy od září 2019, ale i ti, kteří chtějí umís-
tit dítě do MŠ až v průběhu školního roku 2019/2020. Děti jsou do 
MŠ přijímány podle kritérií, která najdete na webových stránkách 
MŠ a na brankách všech pracovišť MŠ Broumov. 

Pro děti, které před začátkem školního roku 2019/2020 dosáh-
nou pěti let věku, je od 1. 9. 2019 předškolní vzdělávání povinné. 
Tyto děti nemusí dokládat potvrzení o očkování. 

                                                         Taťána Loudová, ředitelka MŠ Broumov

BřezennaZŠaPŠKladská
Měsíc březen byl velmi úspěšný ve sportovních soutěžích na-

šich žáků. První místo přivezli chlapci ze soutěže krajského fot-
balového utkání pro žáky základních škol, které se konalo v České 
Skalici. V krajské soutěži ve vybíjené, která se konala v Trutnově, 
obsadili chlapci také 1. místo. Velké poděkování patří paní učitelce 
Lamkové, která „naše sportovce“ připravovala na tyto soutěže. Od 
vedení školy žáci za vzornou reprezentaci dostali sladkou odměnu. 
Doufejme, že se stanou příkladem i pro ostatní naše žáky a že sport 
se stane součástí jejich života. 

Vzhledem k tomu, že sport naše žáky velmi zajímá, plánujeme 
v  příštích měsících ještě další sportovní aktivity. Pravidelně pořá-
dáme i jarní výtvarnou soutěž. Žáci různými výtvarnými technika-
mi zachycují jarní a velikonoční motivy a nálady. Nejhezčí výtvar-
né práce budou vystaveny ve vestibulu školy a budou odměněny.

Vedení školy
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NocsAndersenem
naZŠHradební

Je to „vzrůšo“ prožít noc jinde než doma. 
Mám na mysli hlavně děti, pro učitele to zas 
takový adrenalin není. Ale tentokrát mohu 
říct, že děti byly bezva a učitelé se i chvíli 
vyspali. Každý rok se Noci s Andersenem 
zúčastní mnoho škol, knihoven i  školek 
v  celé republice, a dokonce i za hranicemi. 
Je to akce, která by měla pomoci, aby děti 
četly více a s radostí. Na naší škole proběh-
la „Noc“ ve dvou termínech (29. – 30. 3.  
a 5. – 6. 4.) a přihlásily se do ní páté třídy. 

Jen stručně mohu napsat, že se hodně 
četlo, dramatizovalo, hrálo s češtinou, vy-
rábělo a také pohybovalo a trochu sporto-
valo, protože je obtížné vydržet celou dobu 
jen u čtení a pohyb je zdravý. Děti se blíže 
seznámily s životem Hanse Christiana An-
dersena a Ondřeje Sekory. Procvičily si 
češtinu, zazpívaly písničky, zdramatizova-
ly pohádky, vyrobily záložky, šátky Ferdy 
mravence, vyluštily křížovky a kvízy, kou-
kaly na film a prošly mnoha dalšími aktivi-
tami. Noční bojovka byla takovou krásnou 
třešničkou na dortu. 

Poděkování patří třídním učitelkám 
– paní Kopřivové a Špulákové, dále paní 
učitelce Duškové, paní Kubáskové a panu 
Hejdánkovi s kytarou a žákům 8. B, kte-
ří jsou moc šikovní a mají skvělé nápady, 
a  děti jejich výstupy nadšeně přivítaly. Byla 
jsem tam a za všechny mohu říct, že to bylo  
SUPER a za rok si to zopakujeme.

Dáša Židová, uč.
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Zprávičkyz1.stupně
MasarykovyZŠ

Jaro přivítal celý první stupeň veselými jarními písničkami 
v  amfiteátru naší školy.

Morenu jsme vynesli a proud Stěnavy ji unášel pryč.
Všechny třídy vyráběly velikonoční dekorace a připravily také 

mnoho krásných výrobků na Velikonoční jarmark, kterému však 
letos počasí příliš nepřálo.

Děti ze 3. B, které ukončily kurz plavání, děkují instruktorům 
plavání Denise Pokorné a Zdeňku Vévodovi za trpělivost a laska-
vý přístup během kurzu. Všechny děti udělaly během deseti lekcí 
velký pokrok, a i absolutní neplavci zvládli začátky plavecké abe-
cedy. Plavecký výcvik probíhal ve Wellness centru hotelového re-
sortu Veba a pro děti to byl velmi příjemný zážitek. Děkujeme také 
recepčním Congress & Wellness centra za vstřícnost a ochotu při 
našem pobytu.

Za 3. B Helena Sekelská

Zde je několik vyjádření dětí ze 3. B: „Musím říct, že nás tam 
učili různé věci. Třeba kraul, znak, splývání, zkoušeli jsme kachní 
potopení, udělat kotrmelec, lovili jsme kroužky. Měli jsme i sauno-
vání. Bylo to super.“ Adélka

„Na plavání se mi líbilo. Měli jsme tam velkou opičí dráhu. Na-
učil jsem se tam plavat. Měli jsme i volno. Byli jsme v sauně. Paní 
učitelka byla moc hodná.“ Láďa

„Moc se mi líbila opičí dráha. Povedlo se mi vylovit kroužky 
a  podařilo se mi potopit hlavu. Zvládl jsem přeplavat půl bazénu.“ 
Patrik

„Když jsme tam šli poprvé, tak za námi přišli pan plavčík 
a  paní plavčice. Rozdělili nás a někdo byl s panem plavčíkem a ně-
kdo s  paní plavčicí. Chodili jsme tam každý pátek. Pak jsme byli 

v  sauně. Já jsem chodila k paní plavčici. Ona na nás byla moc hod-
ná. Učila nás plavat, skákat do vody i ze skokánku. Potápěli jsme 
se, měli jsme opičí dráhu, lovili jsme kroužky. Všechno se mi tam 
líbilo a bavilo mě to tam. Chodili jsme i do vířivky.“ Sára

„Mně se líbilo plavání a moc jsem si to užila. Líbilo se mi, že 
jsem se naučila trošku plavat a nebojím se skákat do vody. Paní 
plavčice nás všechno učila a byla moc hodná. Tak jim moc děkuju, 
že mě tyhle věci naučili a možná se někdy ještě uvidíme. To bych si 
moc přála.“ Emilka.

Naše nádherná planeta Země měla opět svátek a my z prvního 
stupně jsme ho oslavili již 16. 4. v klášterní zahradě, kde pro nás 
lektorky ze Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov 
připravily velmi pěkné dopoledne se zajímavými úkoly a luštěním. 
Vše bylo zaměřeno na faunu naší oblasti. Odnášeli jsme si zajímavé 
informace i dobrý pocit z úspěšně splněných úkolů. 

V Novém Městě nad Metují se 17. 4. konal Štafetový pohár, 
který pořádá atletický svaz. Naši běžci vybojovali v okresním kole 
krásné čtvrté místo. Konkurence atletů byla silná, naši odvážní 
bojovníci se však nedali, protože se dobře připravovali se svými 
trenérkami Petrou Haškovou a Renatou Veselou. Úspěšný tým je 
na přiložené fotografii.

   Za kolektiv 1. stupně Masarykovy ZŠ H. Sekelská a K. Golová
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Broumovštískautiopětuklízeli
Členové organizace Junák-český skaut, středisko Šedého vlka 

Broumov, z.s., tak jako v předchozích letech (pravidelně již od 
roku 2006), prováděli ke Dni Země úklid lesa kolem silnice přes 
Pasa. A to od autobusové zastávky U Šléglu k jetřichovské křižo-
vatce pod Pasy a dále směrem přes Pasa k Honům.

„Počasí nám přálo, celkem se nás sešlo 13, z toho 9 dětí  
a 4 dospělí. Celkem jsme nasbírali 19 plných pytlů, tj. o něco víc než 
loni. Nejvíce se vyskytovaly igelity, PET láhve, krabičky od cigaret, 
papíry, sklo, PVC kelímky apod. Odvoz pytlů zajistila firma Mari-
us Pedersen, které tímto děkujeme za spolupráci. Matička Země 
mými ústy děkuje všem za tuto drobnou očistu,“ uvedl vedoucí 
střediska Šedý vlk Václav Janoušek.

René Herzán

UkliďmeČesko
Vážení čtenáři, tento článek je určen lidem, kteří nemají úctu 

k přírodě. Pravděpodobně v rámci akce Ukliďme Česko si nějaký 
dobrák uklidil doma zahradu a přijel to vysypat ke mně na louku, 
kterou, jak si mohl všimnout, sekám a suším. 

Možná chtěl, abych měl více sena, až budu sekat, ale o to mu 
já nestojím. Je to sprosté a ubohé, když nemá popelnici nebo vak 
na odpad a vážil takovou cestu, tak to mohl vysypat někam jinam, 
a  ne mně na trávu. Tady je vidět, že jsou stále ještě mezi námi lidé, 
kteří si neváží naší krásné přírody, a je jim to jedno, hlavně že má 
doma uklizeno. 

Dušan Gajdoš.

PodpokličkusPSO
To to utíká! Je již květen, hudby čas, a od novoročních koncertů 

v Hronově se toho mnoho událo. Poprvé za historii našeho orches-
tru jsme koncertovali v Brně, a to pro organizaci Na Počátku, která 
se stará o maminky s dětmi či těhotné ženy v nouzi. Společnými 
silami se podařilo vybrat přes 135 tisíc korun na provoz této orga-
nizace a my moc děkujeme, že jsme mohli být u toho. Také jsme po 
dvou letech opět zavítali do trutnovského UFFa, kde jsme se těšili 
z  dlouhého potlesku vyprodaného sálu - děkujeme za něj! 

A teď k organizačním záležitostem dalších měsíců. Jak se říká, 
změna je život, a my v itineráři máme změny hned dvě. V sobotu 
25. května zavítáme opět k sousedům do Vambeřic - tady se nic 
nemění. Od 16:30 se na Vás těší PSO, Džouí, Věrka, Honza a plno 
muziky. Další den, tedy 26. 5., jsme měli slavnostně otevírat nový 
kulturní sál v Solnici společně se zpěvačkou Dashou a dirigentem 
Martinem Kumžákem. Bohužel se rekonstrukce trochu protáhla a 
koncert se uskuteční v neděli 8. září. Další změna též nastala v  Li-
tomyšli a náš koncert se přesouvá z 15. června na 6. července. To 
snad pro letošní rok je ze změn vše. 

Máme pro Vás ale ještě jednu informaci. Možná jste již zaslech-
li, že na přelomu června a července něco chystáme a na náš region 
taky nezapomeneme, jen to ještě chvíli necháme pod pokličkou! 
Prozradíme však pár základních informací: teplo, vlak, hudba, klo-
bouk, dobro, hodně kilometrů, sluneční krém, unplug, stany, rock, 
spacák... Tak nás bedlivě sledujte, ať Vám nic neunikne. A my se 
v  červnu zase ozveme - snad již bez pokličky! 

Vaše PSO
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RODINA JE
ZÁKLAD STÁTU

Divadelní soubor J.K.Tyl Mezimìstí

Vás zve na derniéru komedie

NAPOSLEDY

DIVADLO MEZIMÌSTÍ 4.5.2019 OD 18 HODIN

bez místenek, vstupné dobrovolné
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Na společnou cestu životem vykročili tito snoubenci:
MichalVávraaMartinaOndruchová

PetrŽigaaNatašaHetlfeišová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

V těchto dnech slaví významné životní výročí paní Eva
Horáková,předsedkyněKlubuseniorůRadostBroumov.

Na fotografii (vlevo) spolu se starostou, místostarostou,
tajemnicíMěÚa paníRenatouChejnovou, předsedkyníSbo‑
ru pro občanské záležitosti. Blahopřejeme a do dalších let
přejemekromězdraví,životníhooptimismuihodněelánudo
dalšíchakcí,pořádanýchklubemRadost.

Dne10.dubna2019sevespolečenskémístnostiCSSNadějeBroumovsešlinaspolečnéoslavětitonaši
spoluobčané:

Sedící:panVladimírPetira,paníJiřinaNigrinová,paníJiřinaKultová,paníOlaHeráková.

Stojící:paníHanaSmrčková,paníDanušeSieratowská,paníJitkaVajsarová,paníMáriaTobiášková,
panOtoMeier,paníStanislavaSchipplová,paníZdenkaBartoňová.
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Protože bylo oslavenců hodně, tak se fotilo dvakrát. Na této fotografii jsou:

Sedící:paníKvětoslavaTošnarová,paníEvaHoráková,panJiříHorák,panPavelDemko.

Stojící:panJiříPech,paníJulianaHrubá,panVladimírMartin,panJuliusCicák,
panVladimírVoříšek,panMiroslavRosiar.

Všem dubnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

Dne22. června tobude již10 let, co
zemřelapaníBoženaJirmanovázVelké
Vsi. Za tichou vzpomínku všem, kdo ji
znali,děkujesynJaroslav.

Rozloučilijsmeses:

VladimíremBeckem
RomanemHaluškou
EvouUrbanovou

MiloslavemČastulíkem
JanouHrábkovou

PoděkováníCentrusociálních
služebNadějeBroumov

Děkujemevšemsoučasným
ibývalýmpracovníkům

DomovaprosenioryvBroumově
zajejichpéčionašimaminku,
paníJanuHrábkovou,kterázde
dne22.dubna2019došlana
konecsvépozemsképouti.
Všempracovníkůmdomova,

kromupřímnýchdíků,vyjadřu‑
jemevelikýrespektaúctukjejich
přetěžkéanedoceněnépráci.
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Kulturaainfocentrum
LetošníVelikonocejsmeoslavili

tradičněaprílově
Velikonoční slavnosti na broumovském náměstí se uskutečnily 

v pátek 12. dubna odpoledne. Koupěchtiví návštěvníci jarmarku 
netrpělivě přešlapovali před stánky, kde paní učitelky z místních 
základních a mateřských škol a dětského domova vybalovaly ručně 
vyrobené dekorace od šikovných dětských ručiček. Duben jakožto 
měsíc aprílového počasí nezklamal a po pár slunečných a teplých 
dnech k nám přišlo ochlazení a nebe se zatáhlo sněhovými mraky. 

Děti ze ZUŠ Broumov a gymnázia Nowa Ruda společně na-
cvičily během velikonočního workshopu krátkou pantomimic-
kou grotesku. Vladislava Hajnová jakožto režisérka, dramatur-
gyně a  autorka scénáře v jedné osobě, a její polský kolega Jaciek 
Cichański se skvěle poprali s výzvou a během tří dní nastudovali 
s  českými a polskými dětmi zajímavé vystoupení. Děti se rolí ujaly 
zodpovědně a výsledkem byl příběh muže, jenž se během dne stává 
prostředníkem boje mezi ctností a neřestí. Viděli jsme tak souboj 
lenosti a píle, závisti a přejícnosti a dalších, blízce známých lid-
ských vlastností.

Velikonoční slavnosti se uskutečnily v rámci projektu „Společ-
ně kulturní“, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058 letos 
naposledy.

Lucie Lesáková, foto Kamila Lupoměská
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MÁJOVÝ KONCERT V PARKU ALEJKA 

8. 5. 2019   14:00 
K poslechu zahraje Broumovanka 

 

Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s klubem seniorů Radost.  

Vstupné: zdarma. Občerstvení zajištěno. 
 

V případě nepříznivého počasí se akce přesouvá do konferenčního sálu IC Broumovska. 

Novinkyzinfocentra
Infocentrum má novou turistickou vizitku č. 4725 Turistic-

ká chata na Hvězdě. V předchozím roce byla sběrateli právě tato  
vizitka často poptávána. Nyní je již v prodeji za obvyklých 12 Kč.

Nejen pro návštěvníky Broumovska, kteří mají turistické  
deníčky, jsme připravili ještě další překvapení – dvě nová razítka. 
Samozřejmě k nové vizitce nesmí chybět razítko Chata na Hvězdě, 
výroby se také dočkalo razítko s motivem dřevěného hřbitovního 
kostela Panny Marie v Broumově.

Zájemci u nás tedy mohou získat již sedm razítek!
Kolektiv z IC

Denzdraví
30.května2019

10:00‑16:00Mírovénáměstí

Bližšíinfona
www.broumov‑mesto.cz
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      14. 5. 2019        18:00 
                                  KD Střelnice Broumov  
     Pořádá: Město Broumov                  Předprodej vstupenek v IC, cena: 220,- Kč                 

*TRVALÝ POBYT V BROUMOVĚ + VĚK 65+ >>>  sleva 50% (příspěvek z RM) 

ÍRÁN                                  

– POHLED DO ZÁKULISÍ 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

6. 5. 2019    18:00 

Konferenční sál IC Broumovska  
Přednáší: Jiří Sladký  
 
Pořádá: Město Broumov                                        Vstupné:  50 Kč 
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18:30 Husův sbor
Koncert flétnistky Jany Jarkovské a sester Hlaváčkových

‡

18:30 hřbitovní kostelík -TRIO BRAUNENSIS  
Michaela Jeklová – soprán, Ladislav Šikut – varhany, Bohdan Janeczek - příčná flétna 

‡

19:30 kostel sv. Ducha - HUDBA Z KLADSKA (Luboš Sluka)
Anna Kostková – housle, Kamila Puteany – viola, Jakub Hrubý – zpěv, Martin Levický – klavír 

‡

21:00 kostel sv. Petra a Pavla – Pěvecký sbor STĚNAVAN
Soprán - Romana Rošková, Klára Nentvichová, Michaela Jeklová, varhany - Ladislav Šikut

‡

20:30 – 21:00 FRESKA
komentovaná prohlídka

21:30 – 22:00 FRESKA
komentovaná prohlídka  
(omezená kapacita, nutnost rezervace na IC nebo tel. 491 524 168)

SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

Pořádá: Město Broumov, Římskokatolická farnost Broumov, Církev čs. husitská. VSTUPNÉ ZDARMA. Wstęp bezplatny.
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  „Cyróza“znovupo
čtvrtstoletí

Po 24 letech od roku 1995 ve výstavní 
síni Staré radnice v Broumově opět před-
stavují svou tvorbu členové výtvarné skupi-
ny Cyróza.  Jejich hybným duchem je brou-
movský výtvarník a pedagog Petr Staněk, 
dalšími příslušníky jsou Karel Štěpánek 
z  České Skalice, František Beneš z  Adr-
špachu, v současnosti žijící v Teplicích  
n. Met., a žel již zesnulý Jan Štorkán z Jaro-
měře, jemuž je stávající výstava věnována. 
Teoretikem skupiny je Vlastimil Havlík, po-
cházející z Hejtmánkovic, který zahájil sou-
časnou výstavu, stejně jako ty předchozí. 
Podotkněme, že členové Cyrózy jako sku-
pina spolu vystavovali čtyřikrát, naposledy 
v  roce 1998 v Mladé Boleslavi.

Podobně jako vlnu výstav v 90. letech, 
i současnou expozici provází velkoryse vy-
pravený katalog. Škoda, že je stižen několi-
ka chybami a že ani v doprovodné skládač-
ce návštěvník nenajde kompletní seznam 
vystavených prací.

Z díla Jana Štorkána (1956-2012) lze na 
výstavě spatřit plastické barevné kompozi-
ce a expresivní pastózní krajiny.

V protilehlých rozích síně představuje 
rozdílné podoby své tvorby Karel Štěpá-
nek (1946): na jedné straně barevně zti-
šené nostalgické klauny a kombinovanou 
techniku bez názvu z 90. let, na druhé pak 
současnou tvorbu, jež hýří barvami a míří 
k abstrakci.

Petr Staněk (1966) vystavil svou tvor-
bu, jež byla aktuální právě v první vlně vý-
stav Cyrózy – dynamické abstraktní kom-
binované techniky inspirované krajinou.

Textilní výtvarník František Beneš 
(1955) prezentuje několik svých charakte-
ristických kompozicí v netkaném textilu. 

Dokládá přitom, že přes strojový podíl je 
artprotis výsostnou výtvarnou technikou. 
Vročení z 90. let hovoří o tom, že autor 
vystavuje tak trochu z vlastní výtvarné po-
zůstalosti – od možnosti tvořit uvedenou 
technikou byl privatizací libereckého ateli-
éru odstřižen. K tvorbě se jen příležitostně 
vrací tkanými textiliemi.

Stejně jako v předchozích případech, 
i nyní přizvala Cyróza k vystavování za-
jímavé hosty. Hvězdou mezi nimi je člen 
umělecké skupiny Rafani, broumovský 
rodák Luděk Rathouský (1975), působící 
jako docent na Fakultě výtvarného umění 
VUT v Brně. V rohu výstavní síně vytvořil 
instalaci „Metodicky vystavěno“ ze dvou 
závěsných op-artových kompozicí a figury 
z dřevěných špalků. Na monitoru v jejím 
náručí běží geometrické barevné kompo-
zice s podkladem textilních vzorů či snad 

malířských válečků a s písmeny, z nichž lze 
skládat slova. Oči návštěvníků doslova při-
táhnou velkoformátové komponované foto-
grafie Oldřicha Šlégla (1955) z Trutnova, 
stejně jako jeho ženský klasický černobílý 
portrét u vstupu do expozice. Roman Rej-
hold (1973) z České Skalice k výstavě při-
spěl instalací k poctě písničkáře Jima Čerta 
a groteskními, lehce naivistickými obrazy 
Skrýš a Pařba skleněných robotů. Celou 
expozicí se vinou drobné dřevěné a  pískov-
cové plastiky pražského sochaře Milana 
Váchy (1944).

Přes rozdílné žánry a přístupy vystavu-
jících je celá výstava pozoruhodně konzis-
tentní, jinak řečeno „drží pohromadě“. Je 
dobře, že se Cyrotici po letech rozhodli opět 
společně vstoupit do téže, a přece jiné řeky; 
svědčí o tom i zájem návštěvníků. Rozdíl 
mezi vernisážemi v letech 1995 a 2019 však 
přeci jenom byl. Zatímco v prvním případě 
po zahájení následoval velkolepý společný 
mejdan takřka do kuropění, letos se vysta-
vující potěšili s přítomnými kolegy a přáteli 
– a pak se spořádaně rozešli do svých do-
movů. Čtvrt století je přeci jen čtvrt století.

Pokud jste si toto číslo Broumovských 
novin koupili včas, výstavu, jež trvá jen do 
3. května, ještě stihnete.

Jan Meier, foto Pavel Staněk

Fotografie vlevo: Cyróza a hosté - zleva 
F. Beneš, O. Šlegr, V. Havlík, P. Staněk,  
K. Štěpánek, M. Vácha, L. Rathouský,  
R. Rejhold.

Fotografie dole: Pohled do expozice. 
V  popředí obraz Jana Štorkána.
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Pozvánkanavýstavufotoaparátů
Pamětníci jistě ještě vzpomenou na - troufám si říci - objevnou 

výstavu o historii hodinářské výroby v našem městě uspořádanou v 
muzeu roku 2011. Tato výroba byla ukončena krátce po válce, měla 
však jisté volné pokračování v podobě podniku Meopta, což jsme 
na výstavě jen zlehka naznačili. Již tehdy jsem pojal myšlenku, že 
by nebylo od věci tento náznak rozvinout v další samostatnou vý-
stavu. Ovšem tvořit objevné výstavy na témata, o nichž prakticky 
nic konkrétního nevíte, je věru těžké. Hodinářskou výstavu sice 
navštívila i řada někdejších „meopťáků“, mezi nimiž jsem se po-
koušel nahazovat udičku, zda by do toho se mnou nešli, ale nikdo 
se nechytil. Na nápad jsem proto rezignoval. Meopta skončila už 
dávno, pamětníci budou řídnout, a časem tak vznikne další zapo-
menutá kapitola historie, myslel jsem. Vloni se však na scéně neče-
kaně objevil bývalý pracovník Meopty pan Miroslav Holča, který 
mnou již definitivně opuštěnou myšlenku znovu oživil a byl ocho-
ten do toho jít. S plnou vervou se pustil do práce, oslovil některé své 
někdejší spolupracovníky a přátele, zejména pak soukromého sbě-
ratele Václava Lálu, a s výsledky našeho společného úsilí se nyní 
budete moci seznámit v naší výstavní síni. Srdečně vás zveme na 
vernisáž, která se odbude v sobotu 25. května v 16 hodin nebo pak 
na návštěvu kdykoli jindy v termínu do 25. srpna.

Za Muzeum Broumovska Karel Franze

Pěstujmevýchodočeštinu!
Když jsem na vojně sloužil jako dozorčí, byl jsem ráno vždy prv-

ní, kdo zmerčil k bráně útvaru přijíždějícího pekaře. Tuto skuteč-
nost jsem pak hlásil pokřikem do patra na rotu, aby spolubojovníci 
naklusali přenést přepravky s pečivem. Jednou, už ani nevím proč, 
jsem pokřik doplnil informací, jakýmže dopravním prostředkem 
pekař přijel, a sice nákladní avií. Učinil jsem tak ovšem neprozřetel-
ně po východočesku. Od té doby kdykoli jsem do patra zařval: „Při-
jel pekař!“, ozvaly se seshora v odpověď hurónské dotazy: „Karle, 
ten s tou ávijej?“ a druhý navrch: „Ten s tou kostkovanou košilej?“ 
Já pak posměváčkům na oplátku vracel: „Hele, klídek, nebo tě laj-
znu přes ty tvoje bolavý kotníky!“ Mojí východočeštinou se totiž 
nejvíce bavili zejména dva Moraváci. Sloužili jako automechanici 
a řidiči. Celé dny se v garážích vrtali ve svých „vejtřaskách“ (Praga 
V3S) a navečer se na rotu vraceli zřízení jak kolomazníci. Přitom 
mi často ukazovali své zrasované ruce a stěžovali si na bolestivě 
sedřené „kotníky“ – takto totiž, pěkně prosím, říkali kloubům prs-
tů na rukou. Pochopitelně jsem znal nářeční termín pro kloubek 
- kůtek, kůtko, ale schválně jsem dělal blbého a okukoval jim nohy, 
abych po objasnění, že mám hledět na ruce, mohl triumfálně zvo-
lat: „Ty Moravo jeden, víš, kde má každej slušnej člověk kotníky?!“ 
Na druhou stranu tam ovšem všichni zamykali „zbrojárku“ či své 
osobní skřínky na visací zámek, kdežto já jedině na východočeskou 
kladku, he, he. Do tohoto našeho nářečního škádlení pak vpadá-
val kotelník Varga nekompromisní větou: „Ja ma išem kotelni!“ 
Byl slovenský Maďar a vyjadřoval takto, že jde do kotelny. A byla 
to zároveň jediná věta v rádoby „českoslovenštině“, kterou ovládal. 
Zaklínadlem „ja ma išem“ započínal jakoukoli větu, přičemž ve 
zbytku býval zcela nesrozumitelný. To mu ovšem nijak neubíralo 
na chuti zapřádat hovory. Zvláště při nočních službách mu v „ko-
telni“ samotnému bývalo teskno a přicházel za mnou klimbajícím 
u dozorčího stolíku na besedu. Každou minutou hovoru mu však 
docházelo, že mu ani zbla nerozumím, což ho čílilo a projevovalo 
se tak, že frekvence „ja ma išem“ se stupňovala, až nakonec sply-
nul v prakticky nepřetržité „jamaišemjamaišem…“ Po hodině celý 
brunátný, s očima navrch hlavy plodný hovor ukončil nakvašeným: 
„Ja ma išem kotelni!“ V tom případě ovšem ona věta znamenala, že 
odchází do svého království, kde mi vzápětí za trest uzavře kohout 
topení do přízemí a já pak nejdéle do dvou hodin přilezu s hejlem 
na nose a s prosíkem. – Ale to už jsem příliš odbočil. Chtěl jsem 
jen demonstrovat, že někdejší Československo bylo pro nebohého 
Vargu horším „žalářem národů“, než bývala svého času rakouská 
monarchie pro Čechy.

Zpět k východočeštině. Na výše uvedené jsem si vzpomněl při 
nedávné vernisáži výtvarné skupiny Cyróza na Staré radnici. „Cy-
rotik“ Petr Staněk tam chtěl poděkovat hlavnímu řečníkovi PhDr. 
Vlastimilu Havlíkovi. Při jeho oslovení se - spíš pro pobavení pub-
lika – tázavě zastavil: „Doktoru nebo doktorovi?“ Někdo ze sálu 
vtip rozvinul a napověděl: „Doktoroj!“ – „Ano,“ zvednul to Petr, 
„to je univerzální: doktoroj Vlastovi Havlíkovi.“ Další vtipálek 
na to do placu přihodil: „Havlíkoj!“ Cítil jsem, že další zmnožení 
vtipu už by nemuselo zafungovat, tak to teď zde dávám alespoň 
písemně, že po našem, po východočesku, má takové poděkování 
správně znít takto: Děkuju našemu broumouskýmu rodákoj, dok-
toroj Vlastoj Haulíkoj! „Au-ou“ místo „av-ov“ spolu s koncovkami 

„oj - ej“, toť základ naší mluvy, naší regionální identity, deržme se 
jí peuvně! Protože čím jiným už tak asi ve světě koho zaujmeme? 
Ocitnete-li se třeba na nějakém společenském dýchánku mimo re-
gion, tak svou konverzační větou, že ty makové krekry jsou velmi 
chutné, vzbudíte nulovou pozornost. Zkuste však pronést: „Ty ma-
kouky sou tuze šmakouní!“ a uvidíte, co pohledů na vás se zájmem 
ulpí. Budou-li soustrastné, či dokonce opovržlivé, nic toho nedbej-
te a odkráčejte po východočesku hrdě středem.

Karel Franze
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Punkovo/rock ń ŕollovéjiskření
vEdenu

Ve středu, 17. dubna, proběhl v broumovském Edenu koncert 
dvou mimořádně zajímavých uskupení.

Kapela, jež měla plnit funkci hlavní hvězdy večera, vystoupila 
z organizačních důvodů jako první. Francouzská formace Venin 
Carmin představila osobitý hudební mix, ve kterém se slévá ně-
kolik subžánrových proudů. Na základní post-punkovou kostru 
nabaluje trio aktérů masité elektronické prvky (včetně bicích), ji-
miž se proplétají gotické i poprockové žilky (potenciální fanoušci 
Depeche Mode si určitě přišli na své). Zásadním prvkem při tvorbě 
atmosférické hry je práce se syntetizátory a loudění širokého rejst-
říku nejroztodivnějších zvuků. Danou úlohu plní Francois Guyon, 
jenž se rovněž stará o doprovodné vokály a Valentine Dedieu, oba 
s nespornou technickou zručností, zvlášť zajímavé bylo sledovat až 
čarodějnické krocení aparátu, které provozovala pohledná Valen-
tine.

Tanecsv.Markéty
Vystoupení zpěvačky s uměleckým jménem Vladivojna La Chia 

je vždy spojené s něčím speciálním. Tentokrát to kromě destinace, 
kdy koncert proběhl 21. dubna v šonovském kostele sv. Markéty, 
bylo samotné téma, které je postaveno na zhudebněných básních 
Anny Barkovové a tvorbě zpracované pro film 8 hlav šílenství  
(režie Marta Nováková).

Za tuto práci byla tuzemská umělkyně nominována na  
Českého lva, pokud se však živého provedení týká, nelze očekávat 
zádumčivý soundtrack poplatný buď filmu samotnému, potažmo 
duchovní auře spojené s jedinečným šonovským kostelem, nebo 
dokonce datu konání akce (velikonoční neděle byla pouze souhrou 
náhod, jakkoli milou). Vladivojna je pověstná autorskou všestran-
ností, která v případě hudby pojímá bohatou škálu nejrůznější sty-
lů a odstínů.

Tento obdivuhodný rozptyl se promítl také v nedělním vystou-
pení, kde zpěvačku doprovázel kvartet renomovaných spoluhráčů 
(ukrytých pod zákeřným názvem 4Trio), z nichž může být někomu 
známé jméno (či tvář) Terezie Kovalové, jež hrou na violoncello vý-
razně dotvářela dopad jednotlivých skladeb či intermezz. Předsta-
vení díky jejímu nástroji získalo klasický i folkový feeling, nemluvě 
o křehké melancholii, která v případě pomalého instrumentálního 
rozjímání brala dech.

Mnohem častěji nicméně docházelo na rockový hřmot, který 
zezadu spolehlivě jistila akustická kytara Petra Uviry a bicí salvy 
Luboše Pavlíka. Tento hudebník s Vladivojnou spolupracoval již 
v alternativně-metalové formaci Vladivojsko (viz např. dva roky 
staré vystoupení v broumovském Edenu), přičemž se žánrový pro-
fil dané kapely bezpečně odráží také v dramaturgii spolku 4Trio 
(burácející momenty nemají daleko k expresivně psychedelickému 
stylu Pražského výběru). Atraktivní propojení těchto pasáží s klid-
nějšími úseky zajistily doprovodné, šansonově zasněné vokály ost-
ravské umělkyně - a další letité spolupracovnice Vladivojny - Sylvie 
Bee, která navíc mezi písněmi četla úryvky z díla Anny Barkovové, 
aby se ihned poté chopila jednoho z mnoha nástrojů (např. tambu-
rína, triangl či klarinet), se kterými hbitě dokreslovala barevnou 
atmosféru skladeb.

Nad celým představením samozřejmě kralovala Vladivojna, jež 
byla při chuti a vše si evidentně užívala (pěvecky i instrumentál-
ně - také ona obsluhovala více nástrojů). Její sympaticky roztěka-
ný projev strhával pozornost více než stohlavého davu neustálými 
změnami poloh a frázování, erbenovsky hororové motivy polari-
začně „krotily“ procítěné zpěvy, nechyběl rap, lidová vložka (v tu 
chvíli měla nálada nejblíže k Velikonocům) či jazz ve formě svébyt-
né přídavkové skladby. Nejen v ní se naplno projevila jedinečnost 
této démonicko-éterické interpretky, která kam přijede, tam zdobí 
uměleckým výkonem i půvabným vzhledem. Krásný a naplňující 
zážitek.

Petr Štěpnička

Připočteme-li k tomu půvab zpěvačky a zároveň baskytaristky 
Luly, vyjde nám z toho sytá vizuální „krmě“, která musela nasytit 
zejména mužskou část - zhruba padesátičlenného - publika. Když 
pak sálem projížděly dunivé basové vibrace, mohutné elektronic-
ké vlny, osmdesátkové synťáky a punkově nihilistické (ale i krás-
ně uječené) vokály, bylo zřejmé, že se edenovskému principálovi 
Standovi Pitašovi povedl další úspěšný úlovek.

Druhá pódiová „rybka“ byla přitom ještě pozoruhodnější. Při 
vší úctě k Francouzům, až teprve tuzemský spolek Radio Ethiopia 
(Patti Smith tribute) navodil ten pravý „undergroundový“ feeling. 
Jak název kapely napovídá, její repertoár je cele postaven na cove-
rech legendární americké umělkyně. V případě českého kvarteta 
se jedná o výrazně rockové zpracování, které stojí na pěveckém 
výkonu Soni Hajkové. Hluboký hlas a podle potřeby procítěný či 
expresivní projev této sympatické zpěvačky dodává písním spe-
cifický odstín a jejich původní profil přenáší do nového osobitého 
směru.

Dynamiku vystoupení vraclavské kapely zajistilo střídání po-
malejších - mnohdy až psychedelicky laděných - položek se svižněj-
šími kousky, které navíc hudebníci dokázali vynikajícím způsobem 
vygradovat a tempovým přitápěním navodit dokonalou „komuni-
kaci“ s publikem, jež při rock ń ŕollově dovádivých pasážích - po-
tažmo největším hitu Smithové „Because The Night“ - nemohlo 
zůstat v klidu.

Odezva diváků byla více než pozitivní a donutila kapelu k dvoj-
násobnému přídavku. Skvělý zážitek, nezbývá než doufat, že se 
tato kapela v Broumově zase brzy objeví.

Petr Štěpnička, foto Pavel Prokeš
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Kudrnatě žensky

Brunetaporánu,blondýnavečer
„Uvařím si kávu. Kopec kávy. Hustou, silnou, vroucí, krutou, 

sprostou. Životní šťávu unavených…“ cituju si poživačně Marlowa. 
Na benzince mi do ucha přede kávovar a burcuje mě z ranní letar-
gie. Už voní, holka. Už se vaří. Mám na ni chuť. Sevřu ji důvěrně 
prsty a… sakra… 

Co to je? Je to bledý a je toho zbytečně moc! Zmateně si předá-
vám kelímek z ruky do ruky. Ne, to ne! Zmáčkla jsem nejspíš ved-
lejší knoflík. Cappuccino? Žhavé očekávání opadne dřív než pěna, 
zalije mě vlna zklamání. Co s tím? Otráveně se otáčím za sebe. Ne-

Romovénapódiu,gadjovépod
ním–Jsmejedensvět

KAPELA (film)
Dokumentární čardáš z romské osady na východním Sloven-

sku. Parta talentovaných muzikantů se i navzdory těžkým soci-
álním podmínkám snaží probojovat na pódia velkých hudebních 
festivalů. Jak využijí svoji první velkou šanci? 

(Jeden svět – festival dokumentárních filmů o lidských prá-
vech, 22. 3., Police nad Metují) 

LAVUTARA (životní realita)
Dobrodružné hudební putování chlapeckého dua z Dětského 

domova Broumov. Dvojice talentovaných muzikantů se i navzdory 
těžkým životním podmínkám snaží probojovat na hudební pódia. 
Jak využijí svoji první velkou šanci? Na tuto otázku jsme našli od-
pověď – rovněž na festivalu Jeden svět, 22. 3., v Polici nad Metují.

Podobnost obou příběhů čistě náhodná? Stěží. 
Jarda a Lukáš jsou hudební samouci. Snaží se realizovat, obje-

vit své muzikální kořeny, a tak nějak se poprat s vlastními životní-
mi trably. Hledají v sobě část rodinného hudebního dědictví možná 
i proto, že dalších rodinných památek moc nemají. Jarda (17) hraje 
na kytaru, zpívá a skládá vlastní písně. Senzitivní umělecká duše. 
Lukáš (14) sedl před půl rokem poprvé na cajón a jednoduše bez 
jakékoli průpravy doprovodil rytmicky i hlasově svého kamaráda. 
Spontánní usměvavý rytmičák. Kluci k sobě padnou…

Hledají už půl roku sami sebe i hudební příležitosti. Vyjeli ně-
kolikrát koncertovat na menší regionální scény, když přišla nabíd-
ka festivalu Jeden svět – účinkovat před romskou harmonikářskou 
legendou Máriem Bihárim. A tak jsem jim tu fantastickou zprávu 
ještě za horka šťastně nesla. A kluci mi na zkoušce odpověděli, že 
si to rozmyslí. Spadla mi překvapením čelist, ale je pravda, že ne 
prvně. A o tom to vlastně celé je… ve zmíněném filmu i realitě.

Hrajeme, zpíváme, přemýšlíme, domlouváme se, plánujeme 
dost odlišně. Někdy je to úsměvné, jindy ne. Jsou to oboustranné 
lekce o vzájemném respektu a poznání. Cíl je ale společný – muzi-
círovat. Pro sebe, pro lidi kolem a nově i pro veřejnost. A tak nám 
při sledování filmu občas cukal koutek. Měli jsme jaksi pocit, že to-
hle už jsme taky zažili. A pak přišlo samotné hraní před publikem 
a kluci to dali. Zase jinak, než jsme se domluvili, zase po svém, ale 
JO! A když přišel pan harmonikář Mário Bihári, Lukáše i s cajónem 
přizval do svého výstupu, jen to frčelo. A my jsme s úsměvem zírali 
pod pódiem, někteří se i tanečně svíjeli v rytmu songů DJ Gadja.

Takže tak nějak pozitivně večer vrcholil… Romové na pódiu, 
gadjové pod ním – byli jsme a stále jsme jeden svět… 

vypije to někdo za mě? Kouknu nadějně na pána u stolku, ale ten už 
má svůj šálek. Marnost. Vtom přichází k automatu postarší muž 
v  džísce. Hm… 

„Nedal byste si cappuccino? Omylem jsem se přecvakla,“ 
usměju se vstřícně. „Malou, černou. Po ránu jedině brunetu,“ loup-
ne na mě skrz brýle. „Já taky,“ kývnu uznale. Oba se zasmějeme. 
„Takže jedna snědá kočanda pro mě,“ otočí se nedbale k automatu. 
„A druhá pro vás,“ podává mi horkou tekutinu.  A když pak odchá-
zím zpět k autu i se svou „brunetou“, říkám si: „Ještě že tu jsou ko-
lem chlapi, kteří dokážou dámě, paní, slečně v nesnázích zvednout 
náladu.“

A pak ta hořkosladká arabská pokušitelka – Coffea arabica mi 
nedá cestou dál spát. Podle jedné z legend si o ní v historii první 
„nechaly zdát“ starověké kozy. Etiopské pastviny údajně nápadně 
ožily po tom, co spásly plody kávovníku. Od té doby prý putujeme 
tak nějak v kozích stopách za osvěžujícími, euforickými účinky ká-
vových zrnek.

Do našich současných kafařských srdcí ale neměla káva cestu 
jednoduchou, ani krátkou. Tak nějak oběhla půlku světa, než se 
proměnila v elegantní italské espresso, intenzivního turka, šlehač-
kovou vídeňskou kávu či drtivou mexickou pěst. Má nespočet po-
dob a je poslední dobou stále víc v kurzu. A rozhodně s tím jen tak 
nehnou močopudné účinky ani pálení žáhy.

Máme rádi svoje neřesti, slabosti, rituály, libůstky… Prostě 
když si pěkně ještě v pyžamu sednete k oknu, pustíte si skrze sklo 
pár slunečních paprsků do tváře a sevřete do dlaní horký hrneček, 
je to neskutečná pohoda. Kromě pih na nose vám to vytáhne do 
krevního oběhu i tunu endorfinů. Je sobota. Nemusíte nic… Proti 
tomu pocitu blažena jsou marní bubáci ucpaných cév, zvýšené rizi-
ko infarktu i bolesti hlavy při abstinenci. Dneska ještě na tuty dvě 
„brunety“ dám! 

A když se večer vracím z cest a míjím benzinku s cedulí  
VANILKOVÁ ZMRZLINA, mlsně se olizuju a v laškovné jarní ná-
ladě si říkám: „Nemělo by to požitkářství být jednotvárné, taková 
studená „blondýna“ navečer by taky bodla…“

Eva Kroupová, foto Jan Mudra
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Zbroumovskéhokláštera
FestivalZapokladyBroumovska
seletosrozkročídozahraničí

Už 14. ročník prázdninových koncertů v kostelích na Broumov-
sku zná svůj program. Festival letos přivítá zvučná jména – Evu 
Urbanovou, orchestr a sólisty Národního divadla v Praze a další 
renomované české i zahraniční interprety. O symbolické zahájení 
festivalu se 1. května postará zpěvačka Dasha a Epoque Quartet. 
Poslední volné vstupenky se dají koupit buď v pokladně klášterního 
prohlídkového okruhu nebo online na www.zapoklady.cz a www.
klasterbroumov.cz v kalendáři akcí. Oficiální zahájení festivalu 
bude následovat v sobotu 29. června uvedením novodobé premiéry 
školské hry Augustina Šenkýře „Dies Numini et Principi“ v podání 
sólistů a orchestru Národního divadla v Praze v klášterním kostele 
sv. Vojtěcha v Broumově.

 „Na tento typ spolupráce jsme zvláště pyšní, protože vychází 
z myšlenky propagovat díla, která na Broumovsku vznikla, nebo 
pochází z místního hudebního archivu. Augustin Šenkýř byl 
benediktinský kněz, který v regionu pobýval, a jeho dílo, které 
vzniklo na objednávku broumovského kláštera,  je plně srovna-

telné s  podobnými skladbami jeho daleko věhlasnějších kolegů. 
Možná proto tato hra zaujala i dramaturgii Národního divadla, 
které ji s úspěchem provedlo v předvánoční době v Praze. Vystou-
pení v Broumově ve špičkovém provedení Národního divadla bude 
tak symbolickým obloukem navrácení do původních „kulis“ jeho 
vzniku,“  říká o domluvené spolupráci ředitelka festivalu Tereza 
Kramplová a dodává: „Festival si stále udržuje své původní cíle, 
a to pomoc obnově kostelů broumovské skupiny prostřednictvím 
dobrovolného vstupného, podporuje mladou nastupující generaci 
a snad dokládá svou dramaturgií i skutečnost, že prezentace špič-
kové klasické hudby je možná i mimo velká centra. Letošní ročník 
konfrontuje domácí interprety ve větší míře s těmi zahraničními, 
a  festival se tak rozkročí přes hranice republiky.“

Během festivalových koncertů se ze zahraničí představí polští 
umělci, smyčcový orchestr Intercamerata pod vedením klarine-
tisty a dirigenta Jana Jakuba Bokuna a saxofonistka Magdalena 
Jakubská, rakouské Duo Aliada v netradičním spojení saxofon 
a  akordeon, německý hornista Thomas Hauschild a jeho kolegové, 
lektoři Letních hornových kurzů, a také absolutní vítězové loňské 
soutěže Concertino Praga, rakouské Duo Bubreg. Podpora mladé 
generace rezonuje na koncertě laureátů soutěže Broumovská klá-
vesa a samozřejmě nechybí známá jména, která ozdobí festival, 
jako houslista Jiří Vodička a klavírista Martin Kasík, tenorista 
Martin Šrejma, Stamicovo kvarteto, violoncellista Petr Nouzov-
ský a violistka Kristina Fialová nebo světoznámá sopranistka Eva 
Urbanová, která se spolu s Moravským klavírním triem postará 
o  slavnostní zakončení festivalu.

Nad 14. ročníkem festivalu převzal záštitu ministr kultury 
ČR pan Antonín Staněk, kardinál Dominik Duka OP a víceletou 
záštitu převzal Královéhradecký kraj. Hlavními partnery festi-
valu jsou Ministerstvo kultury ČR, Královéhradecký kraj, město 
Broumov a  MND. Významnými partnery jsou Hobra-Školník, 
Státní fond kultury ČR, Dobrovolný svazek obcí Broumovsko, 
Raiffeisen Leasing,  Kasper a Wikow. Partnery festivalu jsou Krá-
lovéhradecká diecéze a místní farnosti, Benediktinské opatství sv. 
Václava v  Broumově, Agentura pro rozvoj Broumovska, Podnika-
telský klub Broumovska, Region Broumovsko, Rakouské kulturní  
fórum, P-Transport, Clarina, Petrof, Penzion Jízdárna Hejtmán-
kovice a  místní živnostníci a podnikatelé, kteří přebírají patronát 
nad koncerty ve svých obcích. Mediálními partnery 13. ročníku 
festivalu jsou Harmonie, Opera+, Radio Classic, Týdeník Rozhlas, 
Český rozhlas Hradec Králové, PROPAMÁTKY, Východočeská te-
levize, scéna.cz a Naše Broumovsko. Aktuální informace naleznou 
zájemci na webu www.zapoklady.cz nebo na facebookovém profilu 
festivalu.

Lapidáriumzaplnífotografie
pražských„famáků“

V úterý 14. května od 18 hodin bude v Dětské galerii Lapi-
dárium zahájena souhrnná výstava účastníků plenérů, pořáda-
ných na Broumovsku pod hlavičkou Ateliéru klasické fotografie 
pražské FAMU. Výstava zmapuje tři roky zaznamenávání krajiny 
Broumovska, kdy během studentských výjezdů vznikla řada cyklů 
pokrývající spektrum fotografických disciplín od typologických 
přístupů, přes subjektivně-dokumentární tendence pracující se za-
chycením genia loci, až po užívání historických technik. Souhrnná 
výstava, která bude v galerii k vidění do konce srpna, představí více 
než padesát svébytných autorů a jejich tvůrčích přístupů.
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KateřinaOstradecká
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GrantovýprogramMámerádi
Broumovskopodpoříděti
zOlivětína,SuchéhoDolu

aPolicenadMetují
 
Obecně prospěšná společnost Pro rozvoj Broumovska už zná 

vítěze letošního ročníku grantového programu Máme rádi Brou-
movsko – máme rádi místo, kde žijeme. Finanční podporu získají 
spolky Rodiče olivětínským dětem, MC MaMiNa a ZŠ Suchý Důl.

Grantový program Máme rádi Broumovsko byl vyhlášen už 
potřinácté. Z osmi přihlášených žádostí vybrala výběrová komise 
společnosti Pro rozvoj Broumovska koncem března tři vítězné pro-
jekty. Každý z nich získá na svou realizaci 15 tisíc korun. 

Spolek Rodiče olivětínským dětem zabodoval s projektem Spo-
lečný čas, který zprostředkuje seniorům z CSS Naděje Broumov 
společný kontakt s olivětínskými dětmi během výtvarných dílen. 
ZŠ a MŠ Suchý Důl zvítězila s projektem Branný závod hlídek. 
Tato tradiční sportovně-naučná akce zapojí děti ze Suchého Dolu, 
z Adršpachu a z polských Vambeřic během 14. ročníku Branného 
závodu a atletického přeboru. Třetím z vítězných projektů je akti-
vita Máma není táta, aneb Co ten táta s dědou všechno umí, kterou 
do grantového programu přihlásilo polické mateřské centrum MC 
MaMiNa.

Finanční prostředky získává grantový program během kaž-
doročního Dobročinného večera pro Broumovsko, který se koná 
vždy počátkem června v broumovském klášteře. Letošní Dobro-
činný večer se uskuteční 7. června od 18 hodin v Opatských sálech. 
Více informací najdou zájemci na webu www.klasterbroumov.cz. 

GalerieDůmzahajujeosmou
výstavnísezónu

V sobotu 4. května od 16 hodin zahájí klášterní Galerie Dům 
svou osmou výstavní sezónu – vernisáží dvou výstav. Na první 
z  nich představí svá díla Jan Merta, jeden z nejdůležitějších malířů 
přelomové generace 80. let, která vnesla do českého výtvarného 
umění radikální změny a vymezila se v plné míře vůči rozkladné 
atmosféře pozdní fáze reálného socialismu a vůči jeho oficiálnímu 
výtvarničení. Druhou výstavu - Klášterní zahrada 2019 - zahájí so-
chař Jakub Goll, který studoval v sochařském studiu na Akademii 
výtvarných umění v Praze. Od roku 2011 byly jeho práce prezen-
továny na společných výstavách v Praze, Miláně nebo v Německu. 
Bližší info: www.galeriedum.cz.

KvětenplnýkafeanebVyrazte
snáminaArtCafé,DialogCafé

neboLiterárníCafé
V klášteře máme rádi dobrou kávu :-), a proto vás v květnu 

pozveme hned čtyřikrát na zajímavé kulturní večery provoně-
né kávou. Ve středu 8. května se v Kreslírně koná ArtCafé, které 
představí české překlady Shakespearova Hamleta v podání herců 
Stanislava Rubáše, Víta Rolečka a Martiny Longinové. Tu si může-
te pamatovat jako představitelku HRA-NIC-e ve stejnojmenné di-
vadelní hře o historii Broumovska. V úterý 21. května se můžeme 
setkat na Literárním Café, které se bude konat v klášterní kavárně 
Café Dientzenhofer. Během neformálního posezení u šálku kávy 
nebo sklenky vína si popovídáme s aktuálními rezidenty klášter-
ního Literárního domku – s českou spisovatelkou a novinářkou 
Ivanou Myškovou a německým spisovatelem Craussem. Vstup na 
akci je zdarma. Hned o den později, ve středu 22. května, proběh-
ne další ArtCafé, které přivítá skvělou slovenskou zpěvačku Evu 
Halčinovou a její Blues Project. Kavárenské „tažení“ zakončíme ve 
čtvrtek 23. května během DialogCafé, díky němuž k nám přijede 
známý český režisér Radovan Lipus se svým cestovatelským po-
vídáním o Austrálii a Novém Zélandu. Podrobnosti ke všem akcím 
najdete na: www.klasterbroumov.cz.
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Zbroumovskéknihovny

www.knihovnabroumov.net

(Knižní novinky)

PRO DOSPĚLÉ:

Anna–Šarišskáamazonka
Eva Ava Šranková
Historický milostný román Anna – Ša-

rišská amazonka je příběh o ženě mnoha 
tváří: krásné a něžné, ale i nebezpečné. 
O  velké lásce, ale i odmítnutí. Příběh sil-
né, ale zároveň křehké ženy, kterou zná 
historie pod jménem Šarišská amazon-
ka. Román začíná v době, kdy ještě nikdo 
v  Uherském království neměl tušení, že 
za pár let přijde katastrofální den a v bitvě 
u Moháče bude poraženo vojsko Ludvíka 
II. Jagellonského. O královský trůn bojují 
dva muži: král Ferdinand I. Habsburský, 
vévoda rakouský, a  Jan Zápolský, v té době 
nejmocnější velmož Uher. Mocenský zápas 
o trůn rozpoutá v zemi anarchii a na stranu 
jednoho z nich se postaví žena... 

Dnyopuštění
Elena Ferrante
Ve druhém románu Eleny Ferrante, 

stejně jako ve všech pozdějších, je hlavní 
hrdinkou žena stržená vírem svých emocí 
a dávných vzpomínek. Olgu, spisovatelku 
žijící v Turíně, která se vzdala své kariéry 
ve prospěch rodiny, opustí zdánlivě bezdů-
vodně manžel a nechá ji topit se v  pochy-
bách a klamných nadějích na jeho návrat. 
Olga se nejprve snaží žít jako doposud 
a  zůstat za všech okolností klidná, ale do 
mysli se jí neustále vkrádá vzpomínka z  je-
jího dětství v Neapoli na ženu opuštěnou 
mužem, které ona sama přezdívá Chudin-
ka. Té se za žádnou cenu nechce podobat, 
ale jak se odkrývají důvody manželova od-
chodu, propadá se stále víc do beznaděje, 
deprese a neschopnosti postarat se o svou 
rodinu.

Odemykánídětskéhopotenciálu
Jan Mühlfeit
Audioknižní zpracování kurzů a se-

minářů pro rodiče, děti a studenty, které 
vedou světově uznávaný kouč Jan Mühlfeit 
spolu s lektorkou Katkou Novotnou, vám 
pomůže pochopit, v čem vaše děti vynika-
jí. Odhalíte, proč je důležité pomoct dětem 
objevit přirozené talenty a jak je můžete 
z pozice rodičů podpořit v rozvíjení jejich 
silných stránek, aby je začaly efektivně vy-
užívat. V životě, ve studiu a později i v práci.

Ochránímtě 
Peter May
Manželé Niamh a Ruairidh Macfarla-

neovi vlastní hebridskou luxusní oděvní 
značku Ranish Tweed. Když se společně 

vypraví na služební cestu do Paříže, Nia-
mh se nečekaně dozví o manželově poměru 
s  ruskou módní návrhářkou a vzápětí se 
stane svědkem toho, jak Ruairidh i s milen-
kou zahyne při výbuchu bomby. Zatímco 
se pařížští policisté i jejich skotští kolegové 
pouštějí do vyšetřování, Niamh se v žalu 
vrací domů na ostrov Lewis. Začne se pro-
bírat vzpomínkami na svůj život s Ruairid-
hem a zoufale se snaží odhalit, kdo by proti 
jejímu manželovi mohl něco mít…

Kříďák
C. J. Tudor
Všichni máme tajemství. Před někte-

rými utíkáme, ale ona si nás najdou. A ně-
které hry končí vždycky stejně… Hororový 
psychothriller roku je tu – a nedá se před 
ním utéct. Cítíte to v lese, ve škole i na hři-
šti, cítíte to v domech a v lunaparku. Cítíte 
to na většině míst v malém městečku An-
derbury… strach, že vás někdo nebo něco 
sleduje. Začalo to na pouti roku 1986, kdy 
se stala ta nehoda. Toho dne potkal dvanác-
tiletý Eddie pana Hallorana – pana Křídu. 
Ten přivedl Eddieho na myšlenku nevinné 
hry pro něj a partu jeho přátel: za pomoci 
křídových kreseb si mohli nechávat vzkazy. 
Byla to docela zábava – dokud je křídoví pa-
náčci nedovedli k tělu…

Smrtící tajnosti ‑Další případEriky
Fosterové

Robert Bryndza
Jednoho mrazivého rána nalezne po 

probuzení matka svou dceru v kaluži krve 
a  zmrzlou na malé předzahrádce. Kdo 
mohl provést takovou věc – zavraždit 
oběť na prahu jejího vlastního domu, ještě 
k  tomu na Štědrý večer? Po posledním, vel-
mi bolestném případu se Erika Fosterová 
cítí zranitelná, ale nakonec se rozhodne, že 
se ujme i tohoto vyšetřování. Jakmile začne 
pracovat, objeví zprávu o útocích ve stejné, 
dosud poklidné čtvrti Londýna. Všechny 
spojuje jeden detail – oběti byly napadeny 
černě oblečenou postavou s nasazenou ply-
novou maskou…

Tvořímezbetonu–Nazahraduido
interiéru

Sofie Meys
Objevte kouzlo betonu na zahradě  

i v interiéru také vy! Překonejte nechuť k 
jeho používání! Budete se při čtení této 
knihy divit, jaké krásné výrobky z něj lze 
vyrobit, a nemusí to být jen dlaždice či ob-
rubníky záhonů. A nemusí zůstat jen fádně 
šedivé, lze je krásně nabarvit. Vázy, truh-
líky, pítka pro ptáky a jiná zvířata, deko-
rační prvky, mísy, sošky, svícny, venkovní 

popelníky, zdobné šlapáky, to všechno mů-
žete z betonu, tedy ze směsi písku, cemen-
tu a  vody, vlastnoručně vyrobit poměrně 
snadno.

Druháderivacetouhy
Člověkduševnější
Úvahy nad (ne)končícími otázkami
Tomáš Sedláček
Úvahy ekonoma Tomáše Sedláčka se 

ohlíží za událostmi nabitým desetiletím. 
Jedná se o jednu z nejdelších a nejsouvis-
lejších sérií úvah v českém teritoriu, kte-
rá ukazuje autorovu názorovou integritu 
a  pestrost myšlenek, široký rozhled a se-
čtělost, hravost a smysl pro humor.

PRO DĚTI:

Trablestátou
Jana Klimentová
Jmenuju se Markétka, právě mi bylo 

deset, bydlím ve Vlkově a musím vám něco 
říct. U nás doma se začaly dít věci, kterým 
vážně nerozumím. Nejdřív táta pořád te-
lefonoval. Potom si najednou sbalil tašky, 
nebyl doma a chtěl mě seznamovat s něja-
kou nazrzlou Veronikou. Ale já to tak nene-
chám. Chci, abychom zase byli pohromadě 
všichni čtyři, máma, táta, já a moje teta 
Hana, teda mámina o hodně mladší sest-
ra. O mámu, která z toho všeho byla vedle, 
jsme se už s Hanou postaraly a teď se po-
starám i o to, aby se táta vrátil. Zatím se mi 
zdá, že je to na dobré cestě!

Kniholap‑Každýpotřebujepohádku
předspaním

Helen Docherty, Thomas Docherty 
V městečku Doupata uprostřed lesa se 

začnou všem zvířátkům tajemně ztrácet 
knihy. Nebojácná králice Eliška se rozhod-
ne přijít celé záhadě na kloub. Kdo je tajem-
ný tvoreček jménem Kniholap a proč vůbec 
krade knížky? To vše se dozvíte na strán-
kách této překrásně ilustrované knihy. 

Koneczlobení
Zuzana Pospíšilová, Daniela Skalová 
Mysleli jste si, že se zlobivé děti ne-

můžou polepšit? Ale kdepak, jde to. Jen je 
k  tomu někdy zapotřebí trochu čar a kou-
zel. Paní učitelka Lada to s 2. B nemá vůbec 
jednoduché. Je to totiž třída plná zlobivých 
dětí, kterou nechce nikdo učit. Naštěstí ale 
paní učitelka nečekaně získá kouzelného 
pomocníka, díky kterému se jí podaří se 
zlobením zatočit. Jak? 
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Když se řekne knihovna

Půjčováníe‑knih‑začínáme
snovouslužbou

Městská knihovna v Broumově připravila ve spolupráci s por-
tálem eReading.cz pro své čtenáře zcela novou službu - půjčování 
e-knih. Zahájení služby je realizováno s finanční podporou Minis-
terstva kultury ČR z programu VISK3.

Elektronické knihy jsou výsledkem neustálého rozvoje techno-
logií. To, na co by před několika desetiletími společnost ani nepo-
myslela, je dnes zcela běžnou záležitostí. Dnes stačí pár kliknutí 
myší a knihu máte u sebe, ať už v počítači, tabletu, mobilním telefo-
nu nebo v zařízeních určených k četbě e-knih. České knihovny za-
čaly s půjčováním e-knih ve spolupráci s eReadingem v roce 2014. 
Jsme rádi, že můžeme tuto službu zpřístupnit i broumovským čte-
nářům. E-kniha zajisté nevytlačí knihy tištěné, ty mají u většiny 
čtenářů prioritu. E-kniha může být dobrou variantou v případech, 
kdy se vám nechce čekat na titul, který je v knihovně na dlouhou 
dobu rezervován, nebo při cestách, kdy každé kilo navíc vadí.  
E-knihu můžete mít hned a nezabere žádné místo v zavazadle.

Registrovaní čtenáři Městské knihovny v Broumově si budou 
moci vypůjčit z vybraných titulů ze současné produkce českých 
nakladatelů on-line. Propojením online katalogu knihovny s ka-
talogem eReadingu.cz budou mít k dispozici víc než 6 tisíc titulů 
e-knih, včetně novinek a bestselerů. 

Základníinformaceoe‑knihách
E-knihy si můžete půjčit přes online katalog Městské knihovny 

v Broumově, který najdete na webových stránkách knihovny.
Služba je poskytována zdarma, ale pouze registrovaným čte-

nářům s platnou registrací.
E-knihy lze číst na telefonech a tabletech s operačními systémy 

Android a iOS v aplikaci eReading.cz. 
Pokud aplikaci nemáte na zařízení nainstalovanou, stáhněte si 

ji zdarma z GooglePlay nebo Apple AppStore. 
Čtečky e-knih jako např. Kindle bez operačního systému se 

službou nefungují. Aplikace je nutná k technickému a legislativní-
mu zajištění elektronické výpůjčky titulu.

Délka výpůjčky je 31 dní, po uplynutí této doby se e-kniha auto-
maticky smaže, výpůjční lhůtu není možné zkrátit ani prodloužit. 
Nevztahuje se na ni proto pokuta z prodlení, e-kniha sama zmizí 
z  vašeho zařízení.

Najednou je možné vypůjčit maximálně 2 tituly.
Stejnou e-knihu si může vypůjčit více čtenářů současně.
Seznam e-knih dostupných k vypůjčení naleznete v našem  

online katalogu.

Čtyřikrokynutnékvypůjčeníe‑knihy
1. Musíte být registrovaným čtenářem knihovny s aktivova-

ným čtenářským kontem.
2. Musíte mít ve svém čtenářském kontě v knihovně zadaný  

e-mail. Jeho změnu můžete provést u obsluhy knihovny.
3. Musíte mít účet u eReading.cz s registrovaným e-mailem 

shodným s e-mailem ve čtenářském kontě. Pokud účet zatím ne-
máte, zřiďte si ho zdarma na webu www.eReading.cz.

4. Musíte mít na svém kompatibilním zařízení nainstalovanou 
aplikaci ke čtení vypůjčených e-knih.

Jak si půjčit e-knihu
Krok č. 1 - Registrace u eReading (jen při první výpůjčce).
Do kolonky E-mail napište stejný email, jako máte uvedený 

v  knihovně.
Krok č. 2 - Přihlášení do čtenářského konta v online katalogu 

knihovny.
Vybírat e-knihy lze pouze v katalogu, který je dostupný na 

webu knihovny.
Krok č. 3 - Výběr e-knihy v katalogu
Tituly knih, které si lze vypůjčit, naleznete pod kolonkou  

E-knihy v horní liště.
Můžete též hledat konkrétní titul. V detailu záznamu uvidíte 

možnost volby Půjčit E-knihu. Tlačítko je aktivní pouze, když jste 
přihlášení ke svému kontu.

Krok č. 4 - Výpůjčka e-knihy
Po kliknutí na tlačítko Půjčit E-knihu se objeví obrazovka, kde 

je nutné potvrdit souhlas s podmínkami e-výpůjčky.
Krok č. 5 - Stáhnout e-knihu do svého mobilního zařízení
Ve svém mobilním zařízení otevřete aplikaci eReading. Ve slož-

ce ONLINE naleznete požadovaný titul. Po stažení se kniha objeví 
ve složce MÍSTNÍ, kde si ji můžete číst bez připojení k internetu. 

Krok č. 6 - Informace o e-výpůjčkách v kontě
Přehled svých e-výpůjček naleznete ve svém čtenářském kontě 

pod odkazem E-výpůjčky.
Všechny potřebné informace najdete na našem webu a pokud 

budete potřebovat na začátku pomoc, neváhejte požádat personál 
knihovny.

Mgr. Marta Lelková, vedoucí Městské knihovny v Broumově
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Pejsci z broumovského útulku se zúčastnili velikonočních trhů 
v klášteře. Do kasičky se vybralo 7400 Kč. Děkuji „pejskovodi-
čům“, že se postarali o pejsky a udělali jim hezké sobotní dopole-
dne. Děkuji všem, kteří nám přispěli do kasičky. Korunky budou 
použity na zlepšení a zkvalitnění života pejsků v útulku. 

Jana Slováková, 721 543 498

Pejskovékadopci
Jůlinka je roční fenečka, která žila v nevhodných podmínkách. 

Z tohoto důvodu byla odebraná veterinární správou. Je to milá, ve-
selá, hravá a mazlivá fenečka.

Qido je asi 8letý ovčák, který opět nikomu nechybí. Je hodný, 
velký mazel, ale taky trochu divoch. Qido je odčervený a očkovaný.

Scarlett je asi 3 letá fenečka, byla odebrána veterinární správou 
z nevhodných podmínek. Z počátku je bázlivá, ale jak se rozkouká 
je milá a hodná.

Fido je asi 6 letý pejsek po majiteli, který byl nucen odejít do 
hospicu. Milý, hravý, rád chodí na procházky.
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Malýpříspěvekkdlouhétradici
V červnu minulého roku v Broumově proběhla polsko-česká 

konference připravená při příležitosti letošního 100. výročí vzniku 
Polské republiky i Československé republiky. Program konferen-
ce byl připraven ve spolupráci polského Stowarzyszenia Komitet 
obywatel Ziemi Klodzkej Nowa Ruda a českého spolku Evropa 
Union Broumov. V průběhu příjemného jednání byly polskými 
i  českými delegáty předneseny zajímavé a hodnotné referáty, závě-
rem proběhla i podnětná diskuze. Paní Tereza Bazala, šéfredaktor-
ka časopisu Zemia Klodzka Nowa Ruda, přednesla velice zajímavý 
přehled historického vývoje dlouholetých snah o samostatnost 
Poláků i spletité situace samotného vzniku Polska v roce 1918 
a  tehdejšího problematického řešení polsko-československých 
hranic. Pan Julian Golak, místopředseda Sejmiku Województwa  
Dolnośłaskiego, pak podrobně presentoval již dlouholetou, od 
roku 1990 trvající polsko-českou spolupráci organizovanou pře-
devším v rámci Polsko-českých dnů křesťanské kultury. Po dlou-
hém předchozím období totalitních režimů v obou našich státech 
a  nyní již v nových svobodných a demokratických možnostech 
bylo v rámci těchto aktivit zrealizováno velké množství společných 
akcí po obou stranách polsko-české hranice. Mottem těchto akcí 
bylo přivedení obyvatel v příhraničních oblastech k potřebné spo-
lupráci, k vzájemnému poznávání a porozumění, k vytvoření klad-
ných vztahů na podkladě principů demokracie a evropské křesťan-
ské kultury. Pan Julian Golak je duchovním otcem a neúnavným 
motorem těchto společensky významných mezinárodních aktivit, 
následován množstvím dalších polských i českých nadšených 
místních spoluorganizátorů. Je potěšitelné, že sousedící města 
Nowa Ruda a Broumov v těchto aktivitách hrají významnou roli. 
Aktivity tohoto druhu jsou významným a po obou stranách hranic 
veřejností kladně přijímaným společenským počinem, svým vý-
znamem důležitým pro současné soužití obyvatel Česka a Polska.

Polsko-české kontakty v naší příhraniční oblasti však mají 
mnohem delší tradici a pestrou historii. Byly to kontakty a spolu-
práce méně oficiální, na úrovni různých zájmových spolků a or-
ganizací, ale rovněž i spolupráce odborná. Ale i taková spoluprá-
ce byla a stále je významným podílem ostatních přeshraničních 
styků. Již brzo po skončení 2. světové války se v letech 1946-1948 
rozvinula spolupráce mezi polskými harcery a českými skauty 
a také skautské oddíly na Broumovsku se zapojily do organizace 
společných prázdninových pobytů. Polské a české společné sku-
piny skautů pobývaly na české straně ve Stárkově a na polském 
straně v Jedlina-Zdrój. Sám dodnes vzpomínám na jednu z těchto 
akcí, během které jsme společně s polskými kamarády chodívali na 
hry a výlety (i na vrch Wielka Sowa) navštívili jsme i válkou zcela 
zničenou Wroclaw s vojenským letištěm uprostřed městských ruin 
a byli jsme také na návštěvě v sídle harcerů ve Walbrzychu. Tato 
úspěšně započatá spolupráce polské a české mládeže však byla 
záhy přerušena nejen zrušením skautské organizace v Českoslo-
vensku po převzetí moci komunisty, ale i následným uzavřením 
čsl.-polských hranic.

Až v 70. - 80. letech byly s určitými problémy započaty orga-
nizované turistické zájezdy z Čech do Polska. Také členové odbo-
ru turistiky TJ Slovan Broumov se vydávali na putování po téměř 
neznámém Polsku a po získání řady zkušeností byl Broumov po 
několik let základnou, odkud byly v organizaci místních turistů po-
řádány pěší túry i autokarové zájezdy do území sousedícího Dolní-
ho Slezska i pro další zájemce. Těchto zájezdů se vcelku účastnilo 
několik stovek účastníků z území celého Československa.

V průběhu 80. let minulého století také v blízkém území pro-
bíhala významná polsko-česká vědecká a odborná spolupráce za-
měřená na výzkum a zhodnocení přírodního a krajinářského pro-
středí horských masivů Středních Sudet, především Králického 

Sněžníku a Stolových hor. Výzkumných a monitorovacích prací, 
garantovaných polskými a českými vědeckými ústavy a universita-
mi, se tehdy po řadu let podílela i jeskyňářská skupina České spele-
ologické společnosti 5-03 Broumov. Podílela se i na organizačním 
zajištění několika polsko-českých sympozií s velkou mezinárodní 
účastí konaných na téma „Výzkum krasu a pseudokrasu Sudet“, 
střídavě konaných po obou stranách polsko-čsl. hranice. Rovněž 
byla v letech 1982 a 1985 pověřena organizací 1. a 2. mezinárod-
ního sympozia o pseudokrasu. Obě tyto akce proběhly na Janovič-
kách u Broumova s početnou účastí i z Polska a některá z  dalších 
od té doby již mnoha sympozií na toto odborné téma se konalo 
v  terénech Polska. Krasologická problematika pseudokrasu je 
často řešena mezinárodně, i s polsko-českými úkoly, mezinárod-
ní Komisi pro pseudokras UIS také momentálně předsedá dr. Jan 
Urban z Krakova. Osobně rád vzpomínám na nezapomenutelnou 
spolupráci s milými polskými odborníky, jako byli např. prof. Jahn 
a prof. Cacoń (Wroclaw), profesorská dvojice manželů Pulinových 
(Sosnowiec), prof. Glazek (Lodź) a mnoho dalších. I pseudokra-
sové terény na Broumovsku a broumovští jeskyňáři v tom sehráli 
významnou roli. Zejména v počátcích fungování správy národní-
ho parku vyhlášeného v sousedících skalních terénech Stolových 
hor (PN Góry Stolowe) čeští partneři i broumovští jeskyňáři napo-
máhali ve výzkumu a ochranářské evidenci o tomto území. Dobré 
styky a spolupráce ve speleologii a ochraně přírody mezi broumov-
skými a polskými partnery setrvávají nadále.

Až po roce 1989 se počaly již svobodně rozvíjet polsko-české 
přeshraniční styky v plné šíři společenských zájmů a potřeb. Bylo 
tomu tak i na Broumovsku. Turistická organizace v Broumově, 
nyní již opět pod hlavičkou Klubu českých turistů, počala inten-
zivně využívat nových cestovních možností k pěším, lyžařským 
i  vodáckým túrám i autokarovému poznávání Polska, především 
v  lákavých terénech Dolního Slezska. A nezůstalo jen u toho. Ve 
spolupráci s turistickými partnery z PTTK Nowa Ruda je nyní 
připraveno budování nových přeshraničních turisticky znače-
ných cest, které budou propojovat nejvíce atraktivní turistické cíle 
v  sousedícím polsko-českém příhraničí.  Pro tento účel jsou využí-
vány současné výhodné podmínky dané evropskými schengenský-
mi smlouvami. Pokud se tento společný záměr zdaří, bude i to dal-
ším malým příspěvkem do současné bohaté mozaiky česko-polské 
spolupráce. Potěšitelné je, že tyto aktivity jsou podporované i ze 
strany města jako součást rozvoje přeshraniční turistiky a  cestov-
ního ruchu.

Je jisté, že o méně či více intenzivní česko-polské spolupráci 
posledních desetiletí může v Broumově či na Broumovsku vypo-
vídat mnoho sportovních nebo společenských organizací. V květ-
nu letošního roku proběhne v Broumově oficiální připomenutí již  
30 let konání Polsko-českých dnů křesťanské kultury a tento člá-
nek by mohl být malým dokladem o dnes již široce pojaté česko-
-polské spolupráci.

Jiří Kopecký



36

Zbroumovskéhosportu

Zbroumovskéhovolejbalu
Muži volejbalového oddílu Slovanu Broumov ukončili zimní 

sezónu finálovým turnajem Zimního poháru, kde obsadili 2. mís-
to. Celá broumovská „volejbalová rodina“ potom zahájila jarní část 
sezóny tradiční dvanáctihodinovkou.

V neděli 31. března se uskutečnil okresní turnaj v Zimním po-
háru mužů v Hronově. Broumov rozehrál turnaj s domácím Hro-
novem a vyhrál 2:0 na sety. Druhý zápas hrál s Jezbinami a také 
vyhrál 2:0. Poslední zápas s Jaroměří rozhodoval o vítězi turnaje. 
První set vyhrála jednoznačně Jaroměř, druhý set byl velice vy-
rovnaný. Broumov měl ještě setbol, ale nedotáhl to do tiebreaku 
a  prohrál 24:26 a 0:2 na sety. Zimní pohár tak vyhrála Jaroměř 
a  obhájila první místo z loňského roku. Druhý skončil Broumov 
a třetí Jezbiny.

V sobotu 6. dubna se ve Sportovní hale na Spořilově v Broumo-
vě konala Jarní dvanáctihodinovka. Letos se sešlo šest týmů, čtyři 
broumovské, do kterých se hráči nalosovali, a tým z Mieroszówa 
a z Police nad Metují. Turnaj vyhrál broumovský tým s kapitánem 
Leošem Flokem se spoluhráči Lindou Jirmannovou, Věrou Tomáš-
kovou, Sárou Grimovou a Miroslavem Indrou.

Vráťa Bartoň

Broumovskýkulečníkmáprvní
medailizmistrovstvírepubliky
Ve dnech 16. a 17. března se v Praze uskutečnilo historicky 

druhé mistrovství České republiky v trojbandu (kvartách) na zá-
vodních stolech v kategorii ženy. Z oddílu Billiard Club Broumov 
na turnaji startovaly Hana Flígerová a Renata Bohadlová. První 
jmenovaná skončila na 3. místě, a stala se tak druhou vicemistryní 
České republiky.

Ženy byly nalosovány do dvou skupin, které se odehrály v sobo-
tu, a první dvě hráčky postoupily do semifinále. Ze skupiny A po-
stoupila Hana Flígerová, když jednu soupeřku porazila a prohrála 
s budoucí vítězkou Irenou Hambálkovou. Ve skupině B Renata  
Bohadlová prohrála oba zápasy a ze skupiny nepostoupila.

V semifinále Hana Flígerová neuspěla, ale i tak získala bronzo-
vou medaili, a broumovský kulečník tak získal svoji první medaili 
z takové akce. Obě finalistky se zúčastní MČR, které se uskuteční 
ve dnech 6. a 7. dubna na malých stolech v herně BC Broumov na 
stadionu Stanislava Opočenského.

„Trojband je nejtěžší disciplína kulečníkového sportu. Karam-
bol může být uznán teprve potom, co se hráčova koule po dote-
ku s druhou musí ještě minimálně 3x odrazit od mantinelu nebo  
3x mantinel a potom koule – koule nebo mantinel – koule – man-
tinel - mantinel - koule. Pro tento turnaj se ve skupinách hrálo do  
15 karambolů na 30 náběhů, semifinále a finále pak do 20 karam-
bolů na 30 náběhů,“ uvedl Jiří Vít z Billiardclubu Broumov, který 
také společně s Liborem Bohadlem dělal na mistrovství rozhodčí-
ho. Mistrovství také sponzoroval Pivovar Broumov.

René Herzán

Medailistka Hana Flígerová stojí třetí zprava, Renata  
Bohadlová je na fotografii zcela vpravo.

BilliardclubBroumovpořádal
fináleMistrovstvíČeskérepubliky

vtrojbandunamalémstole
Celkem 22 hráčů se přihlásilo na republikový šampionát v troj-

bandu na malém stole, který se konal 6. - 7. dubna 2019. Stejně jako 
před dvěma lety se pořadatelství ujaly kluby SK Billiard Club Brou-
mov a TJ Náchod. Po dvoudenním klání oceňoval nejlepší hráče 
radní Královéhradeckého kraje a starosta Meziměstí Pavel Hečko.
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„Do Broumova se po roce opět vrátilo mistrovství republiky 
v  kulečníku. Z mého pohledu považuji jakékoliv „Mistrovství re-
publiky“ za utkání nejlepších mezi nejlepšími. A to letošní mělo 
opět vysokou úroveň, protože proti sobě nastoupila „špička“ hráčů 
z Česka. Zejména nedělní finále bylo přehlídkou „soustředění my-
sli“ a těch nejlepších šťouchů, které si lze na kulečníkovém stole 
vůbec představit. Vítězem se stal opravdu ten nejlepší z nejlepších 
hráčů u nás. Je mi vysokou ctí, že jsem při závěrečném vyhlášení 
mohl vítězům mužské a ženské skupiny pogratulovat a jménem 
Královéhradeckého kraje předat drobná ocenění,“ řekl Pavel  
Hečko.

Tříčlenné skupiny A až D se odehrály v Broumově a zbylé tři 
skupiny F až G v Náchodě. Postup mezi posledních 16, kde se již 
hrálo vyřazovacím způsobem, si zajistili první dva hráči plus nej-
lepší hráč ze třetího místa.

Suverénně, stejně jako v loňské sezóně, odehrál hráč haví-
řovského klubu Ivo Gazdoš v pořadí již 29. ročník republikového 
šampionátu v trojbandu na malém stole, když ve finále porazil pro-
stějovského Zdeňka Galíčka 40:27 na 22 náběhů. Ze zmíněných  
29 ročníků je to pro Ivoše již 19. výhra a stejně jako minule odehrál 
Ivoš turnaj na úrovni přes dva průměr.

„Finálový zápas byl v Ivošově podání „nejhorší“ a asi ho bude 
ještě chvíli mrzet poslední kvarta v 17. náběhu, která by znamenala 
vylepšení českého rekordu v generálním průměru na mistrovství. 
Věřme, že ho forma neopustí a stejným způsobem se mu bude dařit 
i na blížícím se evropském šampionátu. A nejenom jemu, Českou 
republiku zde bude reprezentovat devět hráčů! Velké poděkování 
patří pořádajícím klubům z Broumova a Náchoda. Turnaji přidal 
na kvalitě zejména neustále se zlepšující přímý přenos, který v prů-
běhu finálového dne sledovalo téměř 100 diváků! Všechny zápasy 
z  Broumova můžete zpětně zhlédnout na Youtube kanálu brou-
movského klubu. Dále bychom chtěli poděkovat i všem sponzorům 
za jejich dary,“ uvedl za SK BC Broumov Libor Bohadlo.

„To nejvyšší ocenění a poděkování patří pořadatelům brou-
movského klubu, kteří při organizaci tohoto mistrovství odvedli 
ohromný kus práce. Zajištění všech podmínek a pravidel pro po-
řádání mistrovství republiky vyžaduje kvalitní zázemí a spoustu 
organizačních zkušeností. Ještě jednou děkuji za skvělý sportovní 
zážitek a velice mě těší, že byl Broumov dějištěm MISTROVSTVÍ 
REPUBLIKY V KULEČNÍKU,“ dodal na závěr Pavel Hečko.

René Herzán

GolfistézGrosshofuodstartovali
sezónu2019

Poprvé jsme se sešli v klubovně 23. března na seznámení s no-
vinkami, které nám přinesla celosvětová úprava golfových pravi-
del. Golf je velmi starý a konzervativní sport, a tak letošní výrazná 
úprava stála za podrobné probrání a vysvětlení.                                                                      

Golfovou sezonu 2019 nám počasí umožnilo zahájit hned od 
začátku dubna. Protože je v klubu dost členů narozených ve zna-
mení Berana, o názvu a termínu prvního letošního turnaje rozhod-
li sami tito členové.

Ještě těsně před ním jsme se ale stihli v pátek 5. dubna sejít na 
brigádě. Zasadili nebo vyměnili jsme skoro 500 nových stromeč-
ků na hřišti, které nepřežily poslední suché roky. Téměř třicet ka-
marádů na akci až zaskočilo šéfa - došly stromky, zároveň ale bylo 
velmi příjemné, kolik přátel přišlo pomoci týmu hřiště při nabitém 
programu rozjetí sezony. Děkujeme.

A hned druhý den v sobotu 6. dubna - Beraní turnaj - první tur-
nájek na rozehrání. Texas dvojic, hřiště probouzející se po zimě, 
myšlenka, fajn, „pár“ se nás sejde, zahrajeme si, posedíme a za-
hájíme turnajovou sezonu. A jak to dopadlo? Plný dům!!! Hned 38 

natěšených golfistů, nádherná sobota, krásná hra, všichni nadšení 
hráči si užili krásnou golfovou sobotu a děkovali všem „beránkům“ 
za báječný nápad. A vítězové? Nejlepší dvojice: Otto Tauchman 
a  Alexandra Rock, druzí - dvojice kolegů z Polska Wojciech Poto-
czak a Zdislaw Kowal a o dvě rány zpět naši mladí, Matěj Špreňar 
s  Petrem Puschmanem.

Hned následující sobotu 13. dubna, pátý ročník Chaloupka 
Cup, každoroční zahajovací turnaj bratří Chaloupků. Bohužel se 
na účasti podepsalo velmi studené počasí. Přesto se našlo 16 sta-
tečných golfistů a zahrálo si solidní turnaj, Texas dvojic na 18 ja-
mek. Hráči v zápalu boje svorně tvrdili, že to „jde“ i v těchto pod-
mínkách a že „není špatného počasí pro golf, jen špatně ustrojený 
golfista“. Pravdou ale je, že rozhodčí Jarda Beran vybil dvě elektric-
ká autíčka rozvážením čaje s rumem. Poháry zůstaly v Broumově. 
Pavel Wolf a Ota Sloupenský nedali nikomu šanci a vyhráli. Druzí 
- Jan Chaloupka s kamarádem Bartoníčkem a třetí skončili Martin 
Pluhař a Tomáš Notek, kteří úspěšně navazují na akci ČGF – „Jdu 
na golf“, která je oba přivedla na naše hřiště.

Tolik tedy start sezóny. A honem chystat masky na další tradič-
ní turnaj, tentokrát Čarodějnický 28. dubna, který je plný krásných 
kostýmů čarodějnic a čarodějů s nezapomenutelnou atmosférou.

Jaroslav Beran, GC Grosshof

Fotbalistůmsenedaří,zahrajísi
všaksemifinálepoháru

Fotbalistům Slovanu Broumov se v dubnu nezadařilo. V Pohá-
ru hejtmana Královéhradeckého kraje však už jsou v semifinále.

Poslední březnovou neděli Broumov prohrál v Roudnici 2:1 
a  o týden později na vlastním hřišti s hradeckou Lokomotivou 
5:1. „Soupeř nás přehrál a zaslouženě vyhrál. Poděkovat můžeme 
našemu hráči, který musel dnes chytat,“ narážel trenér Broumo-
va Ondřej Zinke na situaci, kdy do branky musel nastoupit Lukáš 
Soumar místo Jakuba Drahoráda, který měl pracovní povinnosti.

Broumovská mizérie v zápasech 1. A třídy však pokračovala. 
V sobotu 13. dubna Slovan schytal debakl 6:1 ve Velkém Poříčí  
a o týden později prohrál doma s náchodským B týmem 4:3, když 
ještě v poločase vedl 2:0. Až v sobotu 27. dubna Broumov po čty-
řech prohraných mistrovských zápasech vyhrál, a to na Novém 
Hradci 2:0 po brankách Kotyzy a Marka Gaga.

Broumov je ve středu tabulky a sny o postupu do krajského pře-
boru se zřejmě rozplývají.

Radost sobě a fanouškům však udělali hráči Slovanu v poháru! 
Ve čtvrtfinále vyhráli v Javornici 3:2, když branky vstřelili Kotyza, 
Marek Gago a Hečko. O postup do finále se Broumov utká ve stře-
du 15. května od 17:30 hodin na domácím hřišti s Dobruškou. 

René Herzán
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Zveme tímto všechny příznivce plastikového modelaření na 
Memorial Kit Show Broumov 2019. Soutěž se koná dne 18. 5. 2019 
již tradičně v prostorách Kulturního domu v Otovicích. Vstup pro 
diváky bude od 10:30 hod. Vstupné dobrovolné. Přijďte se podívat 
na výsledky naší práce.

Těší se na vás členové KPM Broumov

VeronikaDvorskátozeSlovanu
Broumovdotáhlaaždo

1.ženskéligy
Dvacetiletá Veronika Dvorská začala hrát fotbal v Broumově 

pod vedením Roberta Frydrycha a Roberta Stříbrného. Brzy zača-
la nastupovat na střídavý start za dívčí tým v Hradci Králové, kde 
se postupně stala jednou z nejlepších a také byla vybraná nejdřív do 
širší a pak i do užší nominace reprezentace do 15 let. Při vyhlašo-
vání Legend broumovského fotbalu v roce 2015 převzala Veronika 
Dvorská ocenění Talent roku 2014. V červnu 2016 se odchovanky-
ně broumovské fotbalové líhně s juniorským týmem Sparty Praha 
stala mistryní 1. fotbalové ligy.

Veroniko,jakébylytvéfotbalovéosudyporoce2016?
Musela jsem se přesunout do ženského týmu. Rozhodovala 

jsem se, zda zůstat ve Spartě, ale bylo tam hodně faktorů, proč ne-
zůstat. Nejvíce mě odradil pro mě ne moc příjemný kolektiv. Pře-
mýšlela jsem, kam dál, a protože jsem chtěla dále hrát v Praze, tak 
první volba byla Dukla Praha.

JakousoutěžtedyvDuklePrahahrajete?
Hrajeme 1. ligu žen. Tato sezona je zatím naše nejúspěšnější, 

daří se nám jak týmově, tak i individuální výkony jsou na vzestu-
pu, což přičítám letní výměně trenéra. Tento rok by se dal srovnat 
s mým působením ve Spartě, které považuji za nejvíce pokrokové v 
mém fotbalovém životě.

Cotyareprezentace?
Pravidelně jsem byla v nominaci na srazy reprezentace do 17 

a  poté i do 19 let, kdy jsme se snažily postoupit na ME, ale bohužel 
jsme vždy skončily v elitní fázi kvalifikace. Vyšší kategorie už je je-
nom reprezentace žen, kde jsem zatím v nominaci jako náhradnice.

Jakéjsoutvédalšífotbalovéplányčitouhy?
Stále se individuálně zlepšovat a s týmem jednou atakovat prv-

ní příčky 1. ligy žen, kde se drží Sparta a Slavia. Samozřejmě bych 
jednou chtěla nastoupit v zápase za reprezentaci žen. A také bych si 
přála dodělat školu, protože u nás se fotbalem rozhodně neuživím.

Jakouškolustuduješ?
Na Karlově univerzitě na Fakultě tělesné výchovy a sportu stu-

duji fyzioterapii. Jednou bych chtěla pracovat u nějakého, nejspíše 
ženského, týmu, protože tam je tato péče často zanedbávána.

René Herzán
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Národnígeoparky
vČeskérepublice

V roce 2000 vznikla na území Evropy Síť evropských geopar-
ků. Podle tohoto zahraničního vzoru začaly krátce poté vznikat i 
v České republice takzvané geoparky jako území, na nichž se na-
chází významné geologické památky, využitelné pro šetrný a  udr-
žitelný rozvoj daného území nově směrovaným cestovním ruchem 
- geoturistikou. Prvním českým geoparkem, zařazeným na zákla-
dě splněných podmínek do Sítě evropských geoparků a  současně 
i založené Globální (světové) sítě geoparků, se stal v  roce 2005 
Geopark Český ráj. V zájmu ujednocení hlavní myšlenky a funkce 
nově vznikajících geoparků začala v České republice od roku 2007 
vznikat Síť národních geoparků, certifikovaných ministerstvem ži-
votního prostředí na základě podmínek směrnice Rady národních 
geoparků a také principů Charty národních geoparků ČR. Geopar-
ky se tak, jako iniciativa místních obyvatel, změřená na interpreta-
ci hodnot daného místního geologického dědictví, staly v  mnoha 
geologicky zajímavých regionech České republiky novým turistic-
kým fenoménem. Rychlému rozvoji bezpochyby pomohla i bohatá 
geologická pestrost a související hornická historie mnohých oblas-
tí Čech a Moravy.

Po zmíněném prvním Geoparku Český ráj, prezentujícím pís-
kovcová skalní města, romantická zákoutí zbytků třetihorních so-
pek či podkrkonošské polodrahokamy, následoval Geopark Egeria 
se západočeskými minerálními prameny, stopami vulkanismu 
a  bohatou historií dolování. Přímo s ním sousedící Geopark Ge-
oLoci je součástí tzv. Česko-Bavorského Geoparku, zaměřeného 
na výzkum hlubinných geologických struktur, rudného hornictví 
a lázeňství. Geopark Kraj Blanických rytířů připomíná především 
tradice středočeského zlatokopectví a Geopark Podbeskydí přibli-
žuje pestrost a nerostné bohatství nejzápadnějšího okraje Karpat-
ského oblouku. Geopark Železné hory v pomyslném středu České 
republiky na svém území seznamuje s nejstaršími geologickými 
strukturami Čech a celým následujícím vývojem této části Země. 
Geopark Vysočina – to je kraj žuly a kameníků. Geopark Ralsko 
pak úspěšně prezentuje propojení lidského osídlování krajiny 
s  nerostným a přírodním bohatstvím. Nejmladší, devátý člen sítě 
národních geoparků - Geopark Broumovsko podložil své založení 
mottem „Pískovec a baroko“. Své interpretační a popularizační 
aktivity buduje na základě plošného rozšíření unikátních forem 
nejrůznějších druhů pískovce a jeho tradičního využití ve stavitel-
ství, avšak také na bohatých nálezech nejrůznějších zkamenělin, 
dokládajících geologický vývoj kraje, i na dlouhé historii uhelného 
dolování ve východních Čechách.

Každý národní geopark rozvíjí svoji činnost na základě geolo-
gických a s geologií souvisejících zajímavostí a fenoménů svého 
vlastního území. Navíc ale národní geoparky spolupracují i vzá-
jemně. Jedním z produktů této spolupráce je například „putovní“ 
výstava Národní geoparky ČR, která se právě přesunula na puto-
vání Geoparkem Broumovsko. Postupně na pěti místech Národ-
ního geoparku Broumovsko se návštěvníci na deseti roll-up pane-
lech přehledně seznámí s lokalizací a geologickou stavbou území, 
charakteristickými geologickými zajímavostmi, a geoturistickými 
a popularizačními aktivitami jednotlivých národních geoparků. 
K  výstavě jsou vydány také letáčky se stručnými nejdůležitější-
mi informacemi o prezentovaných geoparcích. Výstava bude ke 
zhlédnutí od 26. 4. do 17. 5. 2019 v Informačním centru v Teplicích 
nad Metují, od 20. 5. do 9. 6. 2019 v Hornickém skanzenu Žacléř 
v Žacléři, od 10. 6. do 30. 6. 2019 v konferenční místnosti Pellyho 
domů v Polici nad Metují, od 1. 7. do 15. 7. 2019 v zámku Adršpach 
a od 19. 7. do 12. 8. 2019 na Staré radnici v Broumově. Přijďte se 
inspirovat k dalšímu nevšednímu poznávání přírodních, technic-
kých i kulturních zajímavostí naší země!

Více o národních geoparcích ČR na: www.mzp.cz/cz/geoparky
Stanislav Stařík

Národní a globální geopark Český ráj

Národní geopark Broumovsko

Národní geopark Železné hory
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Zbroumovskéfarnosti

Nedělnímšesv.KVĚTEN2019
5.květen

Otovice   08:30
Broumov,P+P  10:00
Broumov,klášter 18:00

12.květen

Martínkovice 08:30
Vižňov   10:00
Broumov,P+P  10:00
Broumov,klášter 18:00

19.květen

Heřmánkovice  08:30
Broumov,P+P  10:00
Broumov,klášter 18:00

26.květen

Božanov  08:30
Vižňov   10:00
Broumov,P+P  10:00
Šonov,k.sv.Markéty11:30
Broumov,klášter 18:00

Mšesv.vtýdnuBroumovKVĚTEN2019
Pondělí  xxx xxx  xxx
Úterý  klášterní k.  18:00 
Středa  k. sv. Václava  18:00
Čtvrtek  děkanský k.  18:00* 
Pátek  děkanský k.  18:00 
Sobota   hřbitovní k. PM  17:00* 

*V sobotu 04/05 bohoslužba slova s nedělní platností.

**Ve čtvrtek 30/05 je slavnost Nanebevstoupení.

Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 18:45; pátek, P+P, 17:00 – 
18:00 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.; sobota 25/05, 
P+P, 09:00 – 10:30

Věžička katedrály v Paříži
V podstatě zapomenutý rozměr sakrální architektury se připo-

mněl v pondělí 15. dubna tohoto roku. To, co čteme v rozličných be-
dekrech, jsme najednou viděli v přímém přenosu. Hořící katedrála. 
A k tomu ještě ta pařížská.  Se zatajeným dechem jsme sledovali, 
zdali po shoření věžičky nad kněžištěm padnou i dvě velké věže 
v  portálové části Notre Dame. Odolaly. Díky Bohu a obětavým 
hasičům!

Ona věžička – tzv. sanktusník, nám však připomněla jeden 
podstatný prvek ze života katolických křesťanů. Ve chvíli tzv. po-
zdvihování, tzn., když kněz během mše sv. zvedá hostii a posléze 
kalich k uctění přítomnými věřícími, zvonil zvon právě oné sank-
tusníkové věže. Aby i ti, co se neúčastní bohoslužby, se mohli za-
stavit a uvědomit si, že k nim skrze proměněnou hostii a víno opět 
přichází Spasitel.

Dnes nám danou chvíli v interiéru kostela zdůrazňuje mi-
nistrant zvoněním malými zvonky. Tedy, pokud nějaký na mši  
sv. zrovna je. Kristus ve mši sv. však přichází pokaždé. Všemohou-
cí Bůh poslechne slova nedokonalého člověka. Tak tomu chtěl, tak 
to začalo o Zeleném čtvrtku v Jeruzalémě. A to reálně prožíváme 
během každé mše sv. Jak se to učí děti na náboženství: „Mše sv. je 
nekrvavé zpřítomnění oběti Pána Ježíše.“                     P. Martin Lanži

Květnovéakce2019
4. května – pěší pouť do Vambeřic

12. května – májová pobožnost u kaple pod Hvězdou, 16:00
19. května – májová pobožnost na Hvězdě, 18:00

25. května – bohoslužba pro a za motocyklisty  
(Otovice, 11:00, k. sv. Barbory) 

26. května – májová pobožnost v Malých Svatoňovicích, 17:00
30. května – slavnost Nanebevstoupení Páně



  
 1.5. středa - Pouť společenství Modliteb otců   

     8.30 mše sv.
         Příležitost uctít sošku P. Marie Sedmiradostné
 

 4.5. sobota - Pouť za nová duchovní povolání
      8.30 mše sv. 

  Příležitost uctít sošku P. Marie Sedmiradostné

11.5. sobota -  Pouť KDU-ČSL     
     9.00 mše sv.

  Příležitost uctít sošku P. Marie Sedmiradostné 

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY A MÁJOVÉ POBOŽNOSTI

5.5. - 12.5. - 19.5. - 26.5. 
  10.30 mše sv.  
  17.00 májová pobožnost 

s uctíváním sošky P. Marie Sedmiradostné   
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Velikonoce2019nafotografiích
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Olivětínštíposlovéjaraaprvní
Opatsejménem

S příchodem jara se olivětínský pivovar rozhodl potěšit své 
příznivce několika novinkami. Svátky jsme si tak mohli zpříjem-
nit dvěma speciálními ležáky, a sice velikonočním Benediktinem 
a  velikonočním Opatem v barvě svěží jarní zeleně. Tím bylo možno 
stylově oslavit zejména Zelený čtvrtek, ale i Velký pátek, Bílou so-
botu… a pak i následující všední dny. Zkrátka do vyprodání várky 
lze s tímto zeleným pivem oslavovat krásu celého jara, a učinit si ho 
tak ještě krásnější. Za onou zelení ale rozhodně nehledejte žádnou 
„umělinu“, např. barvivo E133 - brilantní modř, kterým si před lety 
při výrobě vypomáhal nejmenovaný pivovar z rodiny nejmenova-
ného koncernu, nýbrž ryze přírodní extrakt. Obě zmíněná piva si 
na doma můžete zakoupit výhradně v nefiltrované podobě, tedy 
v ručně stáčených litrových PETkách. Na zelené točené pak bylo 
možno zajít ke Třem růžím, do hotelu Veba či Praha, nebo si přes 
pole vyjet do Ameriky – uvedené za věrnost místnímu pivu chvá-
lím. Mě ovšem sváteční vítr jako naschvál 
zavál do dvou jiných lokálů, kde sice zelené 
na čepu bylo, ovšem přespolní, nad čímž 
zdvihám své lokálpatriotické obočí. Dou-
fám, že se Olivětínu ta premiérová várka 
vyplatila, čili že se příští rok dočkáme re-
pete. Jako se vegetarián raduje z prvních 
pozřených jarních zelených lupínků, tak 
my pivníci budeme radostně vyhlížet zele-
ného Opata, abychom jím po velikonočním 
půstu stylově spláchli krkovičku se zele-
ňoučkým špenátem a se šesti. V Olivětí-
ně se prý také brzy „vylíhne“ i březňáček  
a v době, kdy tyto řádky čtete, už by měla 
být k mání další experimentální novinka 
Cannabis Lemon!

Zvláštní prostor zde věnuji další novin-
ce, která má ambici přiřadit se ku stálému 
olivětínskému sortimentu. Je jím první le-
žák nesoucí jméno reálného broumovské-
ho opata, vyrobený k jeho poctě - Opat Jan 
Nepomuk Rotter. To jméno řekne něco asi 
málokomu. Většina místních bude asi znát 
nejvýše tak velkého barokního stavební-
ka opata Zinkeho. Vlastivědně zdatnější 
by pak nejspíš Rottera uvedli coby obno-
vitele hvězdecké kaple a stavitele při ní se 
nacházejícího hostince - myslivny. Ano, 
díky němu se můžeme z kulis lidského díla vsazeného citlivě ve vr-
chol skalnatého srázu kochat panoramatem Broumovské kotliny.  
A z restaurační terasy nyní nově třeba i při popíjení piva se jmé-
nem budovatele. Bylo by hezké, kdyby se na Hvězdě nové pivo ujalo 
a  bylo jím zde připíjeno holdem: Tak na Rotra!

Avšak pozitivních činů měl tento broumovský rodák na kontě 
daleko více. V žebříčku broumovských opatů co do významnosti 
ho lze zařadit minimálně někam do první pětice. Pročež tyto pivní 
řádky uhnu v drobný historický exkurs: Úřad zastával v nelehké 
době druhé poloviny 19. století, kdy klášter pozbyl svou vrchnos-
tenskou pozici a Broumovsko (spolu s celou civilizací) procháze-
lo bouřlivou společensko - hospodářskou proměnou. Převedení 
kláštera přes rozbouřené vody ze starého do nového postavení 
zvládl tento vzdělaný, obecně vysoce vážený a nejvyššími poctami 
ověnčený muž vcelku se ctí. Ač byl politicky konzervativním stou-
pencem rakouského monarchismu, možná v předtuše nebezpečí, 
že klasické náboženství bude vystřídáno novým pseudonábožen-

stvím nacionalismu, usiloval o vytváření smíru mezi oběma zem-
skými národy. Za vše hovoří noticka z české Národní politiky z lis-
topadu 1884 referující o 40. jubileu Rotterova působení ve funkci, 
v níž se praví: „…ač rodem Němec, vždy horlivým byl našich snah 
podporovatelem.“ Rotter i jeho nástupci až do roku 1945 byli ně-
meckými nacionálními kruhy obviňováni dokonce z čechizace 
(Rotter nadto označen za „ostudu německého národa“), aby pak 
byli po válce při konfiskaci majetku paradoxně všichni šmahem 
obviněni z dlouhodobého germanizačního úsilí!

Rotter však musel spolknout i pro něj asi poněkud hořkou pi-
lulku. První čtyři roky jeho vlády spadaly ještě do doby, kdy sedláci 
před něj, coby svého svrchovaného pána, museli předstupovat se 
hřbety pokorně ohnutými a pokrývkami hlavy uctivě smeknutými. 
Rokem 1848 poddanství padlo. Rotter se vývoji nezpěčoval, nut-
nost změn podle všeho chápal a byl např. i stoupencem náboženské 
svobody. Ztracenou vrchnostenskou pozici se však v nových pod-
mínkách pokusil následně poněkud kompenzovat: stal se předse-
dou okresního zastupitelstva v Broumově – zde byl ale do funkce 
ustanoven, nikoli zvolen; dále pak poslancem zemského sněmu 

za velkostatkářskou kurii – do ní měl z titulu 
svých pozemkových držav vyhlídky na zvolení 
prakticky jisté; ovšem pokusil se kandidovat i do 
kurie venkovských obcí - a zde mu to už někdejší 
jeho poddaní spočítali, když ve své volbě výraz-
ně upřednostnili broumovského lékaře Franze  
Rosera. Zkusil pak následovně kandidovat ještě 
i do kurie měst (za Broumov, Polici a Trutnov), 
kde však u volitelů rovněž propadl v souboji 
s  právníkem Leopoldem Hasnerem von Artha. 
Roser i Hasner byli představitelé liberálního 
proudu. 

Pro uvedení Rotterova jména na součas-
nou pivní etiketu jsou však nejzásadnější jeho 
zásluhy o rozvoj olivětínského pivovaru. Byl to 
on, kdo nechal r. 1875 vybudovat novou budo-
vu spilky se sklepy a r. 1877 pak i restauraci, jak 
o  tom svědčí „zlatým písmem“ opatřený znak na 
průčelí – tato někdejší chlouba Olivětína spěje 
v  současnosti trestuhodně k zániku a po případ-
né demolici by zde naopak „černým písmem“ na 
pamětním kameni měli být k věčné hanbě uvede-
ni všichni, kdo budovu k tomuto stavu přivedli. 
Rotter se ale nestihnul dožít dokončení stavby 
jím naplánované sladovny s pivovarskou věží, 
takže na nové fasádě už si pak hrdě umístil znak 
jeho nástupce opat Čtvrtečka.

Závěrem zpět k Rotterovi v kapalné podobě 
(přál bych si být po smrti rovněž takto tiše zkapalněn): Je k dostání 
jak v nefiltrované podobě v litrovém plastu, tak i v klasické lahvi, 
ovšem nasadit ho na čep se prý odhodlali zatím jen v hotelu Praha 
a ve Slovance u hřiště. Zaujme už jen svou etiketou ve střízlivém 
černobílém provedení doplněném decentní zlatou linkou a opato-
vým portrétem od litografa Meyrhofera z r. 1885. Specifikum to-
hoto ležáku spočívá v použití amerického chmele, který mu dává 
výraznější hořkost, zároveň ale i zjemňující ovocné podtóny, které 
ho odlišují např. od již zavedeného Bittera. Aroma, díky němuž lze 
Rottera přirovnat k pivům typu IPA, spolu s mírně světlejší bar-
vou a sněhobílou pěnou navozují pocit lehkého svěžího nápoje. Při 
koštu jsem si zároveň prohlížel etiketu s převládající bílou barvou, 
která obecně platí za symbol čistoty a neposkvrněnosti, a  mož-
ná tu pak účinkuje i psychologický efekt, jenž mi navodil pocit, 
že s  Rotterem do mě vchází cosi čisťounkého, jiskřivě jásavého. 
Zkrátka jde o pivo dobře pitelné, s tendencí „klouzat“ do člověka 
možná až nebezpečně snadno.                                                                  Karel 
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Hejtmánkovický 
most

byl postaven v souvislosti se stavbou 
nové, „císařské“ komunikace z Broumova 
do Police a do vnitrozemí Čech, která na-
hradila starou cestu na Pasa od dolní brány 
k rybníku Šlégl. Výstavbu císařských, erár-
ních silnic si vynutil rychlý růst přepravy 
zboží na počátku 19. století. Náklady na 
stavbu mostu zajistila klášterní vrchnost 
a svou prací  v rámci robotních povinností 
přispěli i poddaní. Most byl vysvěcen právě 
před dvěma sty lety, 16. května 1819 opa-
tem Placidem Benešem. 

Most byl postaven tak solidně, že bez 
problémů snesl i přechod na automobilo-
vou dopravu. Ve druhé polovině 20. století 
byl z neznámých důvodů jeho nenarušený 
kamenný povrch pokryt cementovou omít-
kou, snad v domnění, že když se pískovcové 
kvádry pokryjí neprodyšnou krustou, stav-
ba se tím zpevní. Podobně bylo naloženo  
i s kamenným mostem pod martínkovic-
kým kostelem, kde tuto betonovou vrstvu 
při poslední obnově  pomocí sbíječek s vel-
kou námahou  odstraňovali.

Úpravou povrchu dostal most nový, 
„moderní“ vzhled  a přestal být ve své pod-
statě kulturní památkou. Cementová vrst-
va má ovšem jiné fyzikální vlastnosti než 
pískovec, proto časem popraskala a tato 
změna na povrchu stavby snad nyní vedla 
k rozhodnutí o odstranění největšího ka-
menného mostu s jedinečnou sochařskou 
výzdobou na Broumovsku.             M. Otte                                   

Na pilířích  uprostřed nového mostu byly v roce 1819 osazeny  dvě 
plastiky - sv. Jana Nepomuckého a svatého Václava. Sochu svatého 
Václava věnoval  Anton Rotter, sedlák - výměnkář z blízkého statku čp. 
21, socha svatého Jana Nepomuckého byla zaplacena z veřejné sbírky 
mezi obyvateli Hejtmánkovic. Po svatém Janovi Nepomuckém byl most 
nazýván původními obyvateli vsi Johannesbrücke.

Autorem obou pískovcových plastik byl  martínkovický sochař Be-
nedikt Herden, jediný jménem známý místní sochař z přelomu 18. a 19. 
století. Z jeho dílny vzešla pravděpodobně také řada dalších „selských“ 
plastik z polních cest na Broumovsku.              Fotografie soch jsou z roku 1965 
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RadybylinkářeMaslákaanebtradičníčínskámedicína

Smetánkalékařská
Pampeliška
Taraxacumofficinale

10 – 20 cm vysoká vytrvalá bylina, která má 
listy velice variabilní, laločnaté až hrubě pilovité, 
mléčící.

Vyskytuje se na loukách, pastvinách, podél 
cest. Rostlina je celá léčivá. Léčivý je stvol, kořen, 
květy i listy, které se sbírají za časného jara. Vyu-
žívá se v bylinkářství, ale i v potravinářství. Kořen 
pampelišky patří mezi nejúčinnější prostředky k 
odvádění jedovatých látek z těla, odstraňuje od-
padní látky z jater, žlučníku a močových cest. Lis-
ty se využívají na odvary a nálevy, jak čerstvé, tak 
sušené. Z listů se získává také šťáva.  Kořen velice 
ovlivňuje činnost žlučníku a omezuje tvorbu žlu-
čových kamenů. Dále se z něho vyrábí tinktura, 
která se uplatní hlavně při exémech.

Listy se upotřebí ve formě salátů anebo čajů. 
Účinné látky upravují hladinu cukru v krvi, pod-
porují činnost slinivky, jsou vhodné zvláště pro 
diabetiky. Rostlina obsahuje vitamíny A, C, D, K, 
dále zinek, železo, vápník, hořčík a draslík. Z  vel-
kých žlutých květů se vyrábí sirup, kterému se 
říká „pampeliškový med“, který však není vhod-
ný pro diabetiky, neboť při jeho výrobě je potře-
ba velkého množství cukru. Pampeliška zvyšuje 
schopnosti imunitního systému, zlepšuje trávení, 
pomáhá při žaludečních křečích, zácpě a žlučo-
vých kamenech.

Vše Vám vysvětlí p. Antonín Maslák, brou-
movský bylinkář

Mišpuleobyčejná
Mespilusgermanica
Pochází ze západní Asie, často se pěstuje ve 

Středomoří. K nám byla dovezena ve středověku, 
kde se rozšířila jako ovoce, a nyní ji u nás může-
me nalézt na chráněných teplejších místech. Je 
to keř nebo strom až 5 m vysoký. Má dlouhé ko-
pinaté a  krátce řapíkaté listy. Bílé květy vyrůstají 
na konci větví, mají v průměru 4 – 5 cm. Plodem 
jsou světle hnědé nebo rezavé malvice. Mišpuli 
se dobře daří na výsluní v lehčích na vápno boha-
tých půdách s dostatkem vody. Plody se sklízejí 
zpravidla až po prvních mrazících, tj. konec října 
nebo listopadu. Natrpklá a poměrně tvrdá dužina 
pak změkne, zhniličí a získá nasládlou a mírně 
nakyslou chuť. Mišpule se přidávají k jádrovému 
ovoci do marmelád, přibarvují se jí mošty a použí-
vá se při výrobě vína - přispívá vysokým obsahem 
tříslovin a k jeho rychlejšímu čištění. Tvrdé zrů-
žovělé dřevo je velmi ceněno v řezbářství a květy 
jsou bohatým zdrojem nektaru a pylu pro včely. 
Mišpule u nás byly dříve velmi rozšířeny, bohu-
žel staré stromy dožily a nové se nevysazují. Také 
estetický význam květů a plodů na podzim není 
zanedbatelný. 

Jaroslav Žid

Pozvánka
Srdečnězvemena10.jubilejnísetkáníbroumovskýchlékařůazdravot‑
níchsester,kterésebudekonatdne25.5.2019okolo13.–14.hodiny,
jakoobvykleuŽidůpodjabloní.

Mišpule obyčejná

Smetánka lékařská
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Broumovsko
nafilmovýchplátnech

Dne 24. září 2018 vyšel v příloze č. 39 OnaDnes, který vychá-
zí s MFDnes, inzerát „Objevte podzimní Broumovsko, který zve 
k návštěvě pískovcových skal, barokních památek, cyklo i pěších 
tras s neopakovatelnými výhledy do údolí, regionální gastronomie 
a místních farem. Tyto skvosty však lákaly i filmaře. A tak pro zají-
mavost předkládám přehled filmů a míst, kde byly na Broumovsku 
natočeny a které se mi z dostupných zdrojů podařilo nebo nepoda-
řilo dohledat.

VBroumově:
Mladá léta - 1952 (je tam vidět stav náměstí v roce 1952)
F. L. Věk - 1971 (mnoho komparzu z Broumova, např. K. Vol-

hejnová, Fr. Alexander atd.) - natáčeno v klášteře
Družina černého pera - 1973 (s malým Filipem Renčem)
Řád - 1994 (Jan Tříska, Marek Vašut atd.) - natáčeno v klášteře
Ďáblova lest - 2008 (I. Trojan, Fr. Němec atd.) - natáčeno 

v  klášteře
Bastardi - 2010
Přes kosti mrtvých - 2015 (v kostele sv. Petra a Pavla)

Film nebo seriál z roku 1975? Německý, rakouský nebo švý-
carský? Syn 13 otců? Hrál tam i Vladimír Menšík. Natáčelo se na 
Hvězdě a v okolí Broumova. Z Broumova je večerní scéna, kdy poli-
klinika (její schodiště a vstup) byla přeměněna na vchod do divadla 
a návštěvníci přijížděli v kočárech za umělého sněžení. Dále se také 
natáčelo na hřbitově u dřevěného kostelíka. Přesný název ani kdo 
to natáčel se mi nepodařilo zjistit.

Dále se v okolí Broumova natáčel nějaký válečný film, snad 
ho točili Američané i s černošskými herci za podpory komparsu 
z  Broumova (prý i místního gymnázia) a okolí. Ani zde nevím ná-
zev a kdy se natáčel (snad 1978, 1979, 1980?).

Okolí‑skályAdršpachaTeplicenadMetují
Princ a večernice – 1978
Třetí princ – 1982
Z pekla štěstí – 1999
Z pekla štěstí 2 – 2001
Peklo s princeznou – 2008
Letopisy Narnie: Lev, čarodějnice a skříň - 2005
O dvanácti měsíčkách – 2012
Malý partyzán - 1950
O živej vode - 1987
Seriál BBC - Tři mušketýři
Tajemství Lesní země – 2006

Machov:
Pytláci – 1981
Džusový román – 1984
F. L. Věk – 1971 (stará kovárna a domek, kam chodil malý 

František Věk)

Možná jsem na nějaký film zapomněl a někdo z Vás, čtenářů, 
má nějaké doplnění nebo u něho vyvolá vzpomínky na natáčení 
např. F. L. Věka či Družiny černého pera. Bylo by určitě zajíma-
vé včlenit tento seznam do nějakého letáku (brožury), které zvou 
k  návštěvě našeho krásného Broumovska nebo i přímo do areálu 
u  vchodu do kláštera umístit seznam filmů, které se přímo natáče-
ly v klášteře. Pokud bych mohl doplnit název seriálu nebo válečné-
ho filmu, byl bych velice rád. Napište na karel.duchac@tiscali.cz.

Karel Ducháč, Broumov
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Jiří Sýkora 
+420 736 681 546 

>>  Elektroinstalace  << 
-  zhotovení nových rozvodů domovní a bytové elektroinstalace a jejich opravy 

>>  Instalatérství  << 
- zhotovení nových rozvodů vody a odpadů a jejich opravy 

>>  Topenářství  << 
- zhotovení nových rozvodů ústředního vytápění, podlahové topení, 

montáže kotlů a jejich opravy 

>>  Stavební práce  << 
- kompletní rekonstrukce i novostavby domů, bytů, bytových jader 

dlažby, obklady, sádrokartony 

Více na www.EL-IN-TOP.cz 

PRODEJCHOVNÉDRŮBEŽE

z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu  
a  vysokou užitkovost

16:30 Broumov (parkoviště pod „Střelnicí“), prodej 14. 5. 2019

Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé (nesou bílá vejce), sussex 
(vysoká užitkovost, hnědá vejce), kohoutci, Kačeny pekingské 

(bílé brojlerové), Moularden (kříženec pižmové a pekingské kach-
ny), Husy bílé, Krůty (kanadské širokoprsé brojlerové), Holokrč-
ky, Kalimera (selské brojlerové kuře), Brojlerová kuřata, Perličky

Další termíny prodeje: 10. 6., 18. 7., 28. 8., 23. 9. a 18. 10. 2019

Objednávkyainfo:GallusExtras.r.o.,Hubenov20,
58805Dušejov,www.prodej‑drubeze.cz

tel.567212754,567214502,mob.731701331,734833158,
po‑pá7‑15h!info@prodej‑drubeze.cz

NabízímevBroumověprostorkpronájmu.
Krásnámístnostvhodnáprokosmetiku,kadeřnictví,apod.je

protentoúčelzkolaudovaná.
Vícenatelefonu:777762312.

Zhodnocenífinancí‑pevnývýnos18%3roky

Většinaklientůseubanknasvýchfinančních
úsporáchpotýkásnízkýminebotéměř

žádnýmiúroky/výnosy.
Klientisestímtotrendemjižsmířili

aponechávají(zapůjčují)takbankámsvé
penízezavelminízképrocento!

Pokudseovšemosvéprostředkyaktivně
starámenebomámeporadce,kterýnám
poskytujeodbornéradyvširšímrozhledu,

můžemedosáhnoutnavýnosy
mnohonásobněvyšší.

Vsoučasnédoběmámekdispozicizhodnocení
finančníchprostředků18%3rokya64%8let

svýnosyvyplacenýmikaždýrok!

Proinformaceakonzultacisimůžete
objednatschůzkunatel.:603814386nebo
e‑mailu:potman@financealbatros.cz,

kancelář:Mírovénáměstí119,
55001Broumov.
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+420 603 807 345
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Povinné kontroly kotlù na tuhá paliva
Provádíme kontroly (revize) kotlù na tuhá paliva dle zákona o ochranì ovzduší è. 201/2012 Sb

Kotlíkové dotace
Zaøizujeme kotlíkové dotace “na klíè”
Dotace na investice až 150.000,-

• Návrh a montáž tepelných èerpadel a automatických kotlù
• Koupelny na klíè, 3D návrh zdarma
• Revize kotlù
• Topenáøské práce
• Instalatérské práce

www.topenarstvi-broumov.cz       info@topenarstvi-broumov.cz

Povinné kontroly kotlù na tuhá paliva
Provádíme kontroly (revize) kotlù na tuhá paliva dle zákona o ochranì ovzduší è. 201/2012 Sb

Kotlíkové dotace
Zaøizujeme kotlíkové dotace “na klíè”
Dotace na investice až 150.000,-

• Návrh a montáž tepelných èerpadel a automatických kotlù
• Koupelny na klíè, 3D návrh zdarma
• Revize kotlù
• Topenáøské práce
• Instalatérské práce

www.topenarstvi-broumov.cz       info@topenarstvi-broumov.cz

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
33 000 Kč až 35 000 Kč měsíčně.

• energe�k, mzda 700 000 Kč ročně,

• vedoucí údržby, mzda 750 000 Kč až 1 000 000 Kč 
ročně,

• zástupce technicko-výrobního ředitele, mzda 
750 000 Kč až 1 000 000 Kč ročně,

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě vytla-
čovaných pryžových těsnění pro automobily, hledá 
zaměstnance na pozice:
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28. 5. 2019 v 15:00                  30. 5. 2019 v 15:00

 

 Konzultační den pro  
místní podnikatele 
 

19. června 2019 | 9:00 – 15:00  

velká zasedací místnost MěÚ 
budova I – třída Masarykova 239, Broumov 
 

Mgr. Tomáš Tázlar 
Regionální kancelář pro Královéhradecký kraj 

+420 296 342 951 

tomas.tazlar@czechinvest.org  

 

Pozvánka na konzultace 

Regionální kancelář agentury CzechInvest ve spolupráci s agenturou API a Místní akční skupinu Broumovsko+ si Vás 

dovoluje pozvat na setkání, jehož cílem jsou individuální konzultace Vašich podnikatelských záměrů. Probereme s Vámi 

dotační programy vhodné nejen pro začínající, ale i stávající podnikatele a firmy, či asistenci v rámci exportu. Přijďte se 

informovat o aktuálních výzvách, v rámci kterých můžete pořídit nové strojní vybavení, revitalizovat podnikatelskou 

nemovitost, zateplit výrobní prostory, apod. 

 

Přítomni budou zástupci agentur CzechInvest, API, CzechTrade a MAS Broumovsko+ 

 

Konzultace jsou bezplatné. Závaznou registraci je možné učinit nejpozději do 17. června 2019 e-mailem na adresu 

hradeckralove@czechinvest.org či telefonicky na číslo 296 342 951. V e-mailové registraci, prosím, uveďte jméno, název 

společnosti a kontakt na Vás. Konkrétní hodina konzultace Vám bude potvrzena ze strany regionální kanceláře. 
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

Kulturní program
květen 2019

29. 3. – 3. 5.   po – pá   9:00 – 17:00
Výstava „VýtVarná skupina 
CYrÓZa a hosté“
obrazy, sochy, fotografie
Karel Štěpánek, Jan Štorkán, Petr Staněk, František Beneš
Hosté: Milan Vácha, Oldřich Šlegr, Luděk Rathouský, Roman 
Rejhold
Výstava se koná k výročí 25 let od založení výtvarné skupiny 
CYRÓZA.
Výstavní síň Staré radnice. Pořádá: Město Broumov.

Středa 1. 5.   18:00
Dasha & EpoQuE QuartEt
Festival Za poklady Broumovska
Koncert zahájí 14. ročník letního hudebního festivalu Za poklady 
Broumovska (29. 6. - 31. 8.).
Všechny interprety může publikum znát také například z televiz-
ní soutěže Stardance, když hvězdy tančí. Výtěžek ze vstupného 
putuje na podporu festivalu.  
Předprodej vstupenek: pokladna kláštera nebo on-line. 
Klášter Broumov/Sál Dřevník. Pořádá: Za poklady Broumovska 
o.p.s.

1. 5. – 25. 8.   denně kromě pondělí 8:00 – 12:00 
a 13:00 – 17:00
Legendární fotoaparát Flexaret(a)  
a jeho výroba v Meoptě Hynčice 
u Broumova 
Výstavní síň muzea Broumovska. Pořádá: Muzeum Broumovska, 
Václav Lála a Miroslav Holča.
Vstupné: dospělí 20 Kč, studenti a senioři 15 Kč, děti 10 Kč

Čtvrtek 2. 5.   10:00 – 12:00 
ANIMAČNÍ PROGRAM 
K DĚTSKÉ VÝSTAVĚ SVĚTLO - 
ZVUK - PROSTOR
Výstava SVĚTLO - ZVUK - PROSTOR v dětské galerii předsta-
vuje formou instalací, zvukových a video performancí ukázky 
práce studentů tří samostatných ateliérů katedry umění Technic-
ké univerzity Liberec. Jedná se o ateliér doc. M.A. Jana Stolína, 
ateliér Samana Saffariana a ateliér MgA. Richarda Loskota. 
Rezervace: 1 den předem na tel. 603 271 426 nebo 
ma@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov / dětská galerie Lapidárium. Pořádá: Maiwaldo-
va akademie, Vzdělávací a kulturní centrum Broumov 
Vstupné: 10 Kč/osoba

Pátek 3. 5.   20:00 a 21:30
Noční prohlídka broumovského 
kláštera
Užijte si jedinečnou noční atmosféru a nahlédněte do nejkrás-
nějších historických prostor barokního monumentu - do vzácně 
dochované klášterní knihovny se 17 tisíci svazky, do klášterního 
refektáře s unikátní kopií Turínského plátna nebo do monumen-
tálního klášterního kostela sv. Vojtěcha s bohatou vnitřní výzdo-
bou. Objednávky: prohlidky@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov. Vstupné: 150 Kč, děti 85 Kč

Sobota 3. 5.   19:00 
SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB 
QUIZ, KTERÝ SI ZAMILUJETE
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
jak 50 otázkách z 10 tematických okruhů. Aktuality, filmy, hudba, 
sport a další desítky témat – každý měsíc! 
Svůj tým můžete přihlásit na tel. 775 537 373. Restaurace U Tří růží.

4. 5. – 31. 5.   po – pá 8:30 – 16:30, so 8:00 – 11:00
PROCHÁZKA ATELIÉREM
Výstava obrazů výtvarného sdružení v České Skalici. V součas-
né době má sdružení 8 členek, které tvoří pod vedením výtvarni-
ce Jarky Zárubové. 
Výstavní síň LokArt. Pořádá: Město Broumov. 

5. 5. - 23. 6.   9:00 - 17:00
VÝSTAVA V GALERII DŮM: 
JAN MERTA/MORALITY
Srdečně zveme na vernisáž výstavy 4.5.2019 od 16:00, kde pro-
mluví autor výstavy a kurátor Petr Vaňous.
Galerie Dům, klášterní zahrada. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska

5. 5. – 30. 9.
KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 2019: 
JAKUB GOLL A JIŘÍ KOBR
Srdečně zveme na vernisáž výstavy 4. 5. - bude navazovat na 
vernisáž výstavy Jana Merty v Galerii dům. K výstavě promluví 
kurátorka Iva Mladičová za přítomnosti autora. Díla Jiřího Kobra 
budou představena od 29. 6. 
Klášterní zahrada. Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

Pondělí 6. 5.   18:00
ÍRÁN – POHLED DO ZÁKULISÍ
Přednáší: Jiří Sladký
Jak se žije v Íránu. Neobvyklý a humornou formou podávaný po-
hled za oponu země větší než celá střední Evropa nabízí autor 
dvou knih o současném Íránu, přírodovědec a cestovatel RNDr. 
Jiří Sladký. Záběr na všední život 75milionové, prudce se rozvíje-
jící země – jak se baví mladí a jak starší, co smějí anebo nesmě-
jí ženy a co muži. Co pro Íránce znamenají děti. Jak by se měl a 
naopak neměl chovat návštěvník z ciziny. Máme se v Íránu bát? 
Íránské neřesti, aneb Írán, jak ho možná neznáte...
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50 Kč

Úterý 7. 5.   19:00

TIK ŤAK /derniéra/
Divadlo Broumov. Pacienti, pronásledovaní svou chorobou a ne-
kontrolovatelnými „tiky“, se snaží zahnat nudu, povídají si spolu, 
navzájem se seznamují, hrají monopoly, dokonce se sami pokou-
šejí o skupinovou terapii...Hrají: Josef Palhoun, Renata Kolářová, 
Petr Hofman, Hana Buchtová, Petra Roubalová, Šimon Zahradník, 
Stanislava Plachá. 
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 70 Kč

Středa 8. 5.   14:00
MÁJOVÝ KONCERT 
V PARKU ALEJKA
Vystoupí Broumovanka. Občerstvení zajištěno.
Park Alejka. Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s Klubem 
seniorů Radost. Vstupné: zdarma

Středa 8. 5.   19:00
konCErt artCaFé 
LITERATURA NAHLAS/HAMLET
Vymknuta z kloubů, doba šílí - HAMLET
Nahlédněte s námi do Hamletova příběhu prostřednictvím několi-
ka českých překladů. Kdo je Hamlet Saudkův, Urbánkův či Marti-
na Hilského? Mluví a myslí tito čeští Hamleti stejně odvážně 
a přesně jako dánský princ, kterého stvořil William Shakespeare? 
Účinkují Stanislav Rubáš, Martina Longinová a Vít Roleček. 
Předprodej vstupenek: pokladna kláštera nebo on-line. 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Agentura pro rozvoj Brou-
movska. Vstupné: 150 Kč, 100 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Čtvrtek 9. 5.   17:00 
DERNISÁŽ K DĚTSKÉ 
VÝSTAVĚ SVĚTLO - ZVUK - 
prostor
Klášter Broumov, dětská galerie Lapidárium. Pořádá: Maiwaldova 
akademie, Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Sobota 11. 5.   15:00
Asterix a tajemství 
kouzelného lektvaru - kino
Animovaný/Dobrodružný/Komedie/Rodinný, Francie, 2018
Tajemství síly obyvatel malé galské vesničky se ukrývá v kouzelném 
lektvaru. Recept na jeho výrobu pečlivě střeží druid Panoramix. Vždy 
býval expertem na sběr jmelí v korunách stromů. Když ale jednoho 
dne utrpí ošklivý pád, musí si připustit, že už není nejmladší. Uvědo-
mí si, jaká by byla katastrofa, kdyby návod na magickou směs zapo-
mněl. S pomocí svých věrných přátel, Asterixe a Obelixe, se vydává 
hledat vhodného talentovaného následovníka…
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50 Kč

Sobota 11. 5.   17:00 
ZKURVENÍ HAVLISTI 
(komedie z naší sauny)
Divadlo Komediograf. Hrají: Miroslav Hanuš, Dalibor Gondík 
a Tomáš Měcháček, režie: Luboš Balák.
Undergroundový klub Eden. Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, 
z.s., Více info na tel. 603 158 927 nebo sgpitas@gmail.com.
Vstupné: 350 Kč

Neděle 12. 5.   14:00
BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. 
Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Úterý 14. 5.   18:00

Šlágr párty Šlágr party 
koncert
Veselá parta ze Šlágru, ve složení Karel Peterka, Helena Ham-
plová, Mára a Frankie Zhyrnov. Repertoár tvoří autorské písně 
plné energie, dobré nálady a pohody. Rada města Broumov tuto 
akci finančně podpořila. Občan s trvalým pobytem v Broumově 
a věkem 65+ si může vstupenku zakoupit s 50% slevou.
KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 220 Kč
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Úterý 14. 5.   18:00

VErniSÁŽ VÝSTAVY 
stUDENTŮ FAMU 
Již potřetí do klášterního lapidária zavítá profesor Martin Stecker 
z FAMU se svými studenty, kteří představí svá díla veřejnosti. 
Nenechte si ujít vernisáž. 
Klášter Broumov, dětská galerie Lapidárium. Pořádá: Maiwaldova 
akademie, Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Sobota 18. 5.   10:00 
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
skriptoria
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
(60 minut).
Klášter Broumov, Skriptorium. Pořádá: Maiwaldova akademie, 
Vzdělávací a kulturní centrum Broumov 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165
Vstupné: 150 Kč dospělí, 80 Kč senioři a děti od 6 - 12 let, 40 Kč 
děti od 3 - 6 let, děti do 3 let zdarma, rodinné vstupné 380 Kč 
(2 dospělí + 2-3 děti)

Úterý 21. 5.   17:30
LITERÁRNÍ CAFÉ 
IVANA MYŠKOVÁ, CRAUSS
Neformální posezení a beseda s aktuálními rezidenty klášterního 
Literárního domku. Své práce během autorského čtení představí 
Ivana Myšková a Crauss.
Klášterní kavárna Café Dientzenhofer v Broumově
Pořádá Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci s Českým 
literárním centrem, Goethe Institutem a Městskou knihovnou 
v Broumově. Vstup zdarma.

Středa 22. 5.   19:00
konCErt artCaFé
EVA HALČINOVÁ & BLUES 
PROJECT (SK)
Výborná jazzová zpěvačka Eva Halčinová je slovenskou umělky-
ní působící převážně v Polsku a která se může pyšnit výraznou 
a zajímavou barvou hlasu. 
Předprodej vstupenek: pokladna kláštera nebo on-line. 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska. Vstupné: 190 Kč, 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Čtvrtek 23. 5.   18:00 
DIALOGCAFÉ: ŠUMNÉ STOPY 
V AUSTRÁLII A NA NOVÉM 
ZéLanDu
Čeští architekti, keramici, malíři a vinaři pod Jižním křížem. 
Přednášející - Radovan Lipus, režisér a jeden z autorů cyklů 
Šumná města a Šumné stopy. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Klášter Broumov, sál Kreslírna. Pořádá: Maiwaldova akademie, 
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov. Vstupné: 60 Kč, 
30 Kč (studenti a U3V)

Pátek 24. 5. 
NOC KOSTELŮ
18:30   TRIO BRAUNENSIS
 - dřevěný kostelík Panny Marie
19:30   Hudba z Kladska
 - kostel sv. Ducha
21:00   Pěvecký sbor STĚNAVAN
 - kostel sv. Petra a Pavla
20:30 a 21:30  zpřístupněny fresky na faře s výkladem

Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s Římskokatolickou far-
ností Broumov.

Sobota 25. 5.   15:00
TŘI POHÁDKY S PÍSNIČKOU
Divadlo Pohádka, Praha. 
Veselý příběh O dvou chroustech, O zmrzlém králi, Poštovský 
panáček.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50 Kč

PŘIPRAVUJEME:
28. – 29. 6. 

BroUMOVSKÁ POUŤ
Schrollův park. 

15. 6.   16:00

Broumovská kytara 2019
Areál Dětské hřiště
Program: Eva Pilarová, Vypsaná fixa, Slobodná Europa, Thom 
Artway, Imodium a další.
Předprodej Infocentrum Broumov, smsticket.cz  

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


